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Amíg a horvát probléma csak 

abból állott, hogy feloszlatták sor­
ban o horvát népgyüléseket, hogy 
megsemmisítették azokat a köz­
ségi elóljarósúgi választásokét, 
melyeknek megválasztottal nem 
voltak hajlandók letenni a királyra 
ás alkotmányra a hivatalos esküt, 
eddig a probléma megoldása nem 
volt sem sürgős, sem fontos. Amíg 
e beogradi és zagrebi lapok csak 
n nyelvüket öiíögeiték egymásra, 
egy felöl a felszabadítás érdemé­
vel, másfelől a magasabb gazda-' 
sági kultúra jogcímével hadakoz-i 
tak egymás ellen, a probléma) 
mego’dása még mindig nem volt 
sürgős. Hadd játszók ki magukat] 
a hazardőrök — gondolhatták a 
politika megfontoltjai, játszanak 
forradalmat, külön nemzetgyűlést 
és köztársaságot a királyságban ; 
a horvát kérdés mindaddig csak 
kényelmi kérdés, amíg az állam 
belső egységét és erejének meg­
nyilatkozását nem zavarja. Es e 
kényelmi kérdés felgyújthatott in­
dulatokat, elrnérgesiihetcit szen­
vedélyeket, de amíg az ál’anthu- 
t8lom gondoskodhatok akaratának 
ellenszegülés nélküli végrehajtá­
sáról s szükségleteinek zavartalan 
kielégítéséről, addig a horvát kér­
dés inkább csak a politikusokat 
foglalkoztatta, mint az állam leg­
főbb érdekét.

Most azonban ez a harc, ami 
nek eddig inkább csak a nép 
gyűlések hordói s a vezércikkek 
hasábjai voltak csak mezei, kezd 
komolyabbá s veszedelmessé váini 
az által, hogy átterelődik közgaz­
dasági területre is. A háborúnak 
ezt az uj fázisát most a bankok és 
pénzintézetek vívják egymás ellen. 
Nem frázisok mérkőznek most 
frázisokkal, jelszavak jelszavak­
kal s szenvedélyek szenvedélyek­
kel, hanem hitelmegvonósok, le 
nem számítolt váltók, megtaga­
dott inkasszók. A szerbiai bankok 
és a horvát bankok megszakítot­
ták egymással a diplomáciai érint 
kezest. Ez a háború most már 
nem a bankok játéka. Jói tudjuk, 
milyen szerepe van a bankok 
nak a gazdasági életben, mely a 
bankhitelre vau alapítva s mely 
olyan pénzügyi rendszabályok 
alatt nyög, hogy a saját tőkéjük­
kel dolgozó vállalatok sem nél­
külözhetik a barkók közreműkö­
dését. Ha a bankok egymással 
ellenfélként állnak szemben, ak 
kor a pénzügyi kormányzat in­
tencióit megvalósító Narodna 
Banka sem maradhat a harcban 
közömbös A mai pénzszűke mel­
lett pedig az egész hitelélet oly­
annyira ki van szolgáltatva a 
nemzeti bank, illetőleg a nagy­
bankok dotációnak és hitelnyúj­
tásának, hogy egész országré­
szek kereskedelme, gyúrvúllaleta
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>-|hogy egyes országrészek blokád j 
Iá veszik a többi őrs ágrészt s 
etorzió'-at és mpresszaliakat a’ 
almaz az egyik népcsoport a
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és ipara megsínyli azt, h í n re 
torzió gondolata a poütikai ellem 
ségoskedést átviszi gazdasági te­
rületre.

Az ideológiának és mentalitás 
nak ködös, megfoghatatlan különb 
ségein túl a gazdasági élet egysé 
gének a területi határok szerint 
szétszakadása a a szétszakadt ró
széknek egymás ellen fordulása 
kézzelfoghatóvá, érzékelhetővé s 
minden élelnyiivonuláson észlelhe- 
tővé teszi a harcot. Mert ne gondolja 
senki, hogy a harc megáll ott, a 
hol a zagrebi és beogradi bankok 

I megszakították az érintkezést. 
'Csak egy lépést kell még meg­
tenni a megfontolatlanság utján a 
szenvedélyek szakndékai felé és 
mar elérkezünk a gazdasági belső 

(háború fázisához. S akkor majd 
! zagrebi nagykereskedő nem szol­
gálja ki beogradi vevőjét és a 

j szerbiai termelő nem ad nyers 
! anyagot horvát alapítású iparvál- 
I tahitoknak. Az érintkezés meg- 
I szakod vagy legalább is bonyo­
lu lttá  válik, illegitim közvetítők 
3 kapcsolódnak be abba a folya­
matba, melynek gyorsaságán és

másik népcsoport tagjai ellen. Az 
államalkotó népek nem bánhat­
nak el egymással olyan módon 
mint ahogy ellenséges állam pol­
gáraival is kíméletlenség elbánni.

Rad’cs távozása — úgy látszik 
— csak a politikai küzdelme! 
tompította le, de a szenvedélyek, 
melyek eddig népgyüléseken és 
végeredményben ártatlan uccui 
demonstrációkban égtek ki, to­
vább lobognak a lelkekben és 
felgyújtanak mindent, amihez 
hozzá férkőznek. Az ország poli­
tikai egységét nem tudták fel­
gyújtani, most az ország gazda­
sági egységét fenyegetik. Pedig 
csak össze kellene fogni a hata­
lom urainak a szenvedélyek urai­
val és nyomban lokalizálni le­
hetne a tüzet.

rek
K um anudi iánt/vdja, Sztojadtnovicp védi a  k ö ltség v e tési 

ja v a s la to t — A pénzügyi b izo ttság  ülése

beogradbcl jelentiK: pénz­
ügyi bizottság kétnapi szünet 
utón folytatta a költségvetés ál­
talános vitáját. Mielőtt rátértek a 
vitára, a közlekedésügyi minisz­
ter részére 29,000.000 dinár rend­
kívüli hiielt szavaztak meg, a 
beruházási kölcsönből. Ez ellen 
csak Lázics Voja földmüvespárti 
képviselő tiltakozott.

A költségvetési vita első szó­
noka Kumanudi volt pénzügy mi- 
niszter volt. Szerinte a költség- 
vetés nem teljes, mert fontos 
részletek hiányoznék belőle. így 
többek között arra hivatkozott, 
hogy o Déli Vasút megváltására 
zükságes tételek hiányzanak a 
költségvetésből. Ezután a meg­
váltási szerződést kritizálta és 
tiltakozott az ellen, hogy a Dóli- 
Vasut megváltását a költségve­
tési törvényben akarják jóváha­
gyatni, holott az a parlament elé 
tartozik. Kijelentette, hogy a költ­
ségvetés se nem centra.isztikus, 
se nem decontralisztikus, hanem 
a kettő keveréke. A múlt évi költ­
ségvetés százmillió dinár felesleg­
gel zárult. A költségvetés egyen­
súlya a rndikáiispart uralomra 
jutásával borult fel, mert rend­
kívüli hitelekkel kezdett dolgozni 
Ezért kétmilliárd és négyszáz- 
millió dinárral emelkedtek a ki 
adások.

Azután n tisztviseiőkérdésről 
beszélt és hangsúlyozta, hogy a 
létszám emelkedett, uhel>elt, hogy
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A délutáni ülés
& délutáni ülésen ó’.'űiV/cs Mi­

lan demokrata a kormány valuta 
politikáját kritizálta. Teljesen in­
dokolatlan — mondotta — a pénz­
ügyminiszternek az a feltevése, 
h o g y  a dinár meg fog javulni, 
Egyelőre erre sem mi ki!aids sincs 
ckintettel arra, hogy az állam meg­
lehetős iw v  összeggel tartozik a 
N  íródna Bankának és hogy nem­
sokára véget érnek^a jövátételi szál­
lítások, amikor is az államnak kül­
földi megrendeléseit készpénzzel keli 
majd megfizetni,

Szavkisnak Slojadinovics pénz 
ügynóniszter válaszolt. Kijelen­
tette, hogy nem kell olyan pesszb 
misztikusan megítélni a dinár hely' 
zetét, amelynek megjavulására sze­
rinte igenis megvannak a lehető­
ségek, még pedig olyanok, ame­
lyek realitásokon alapszanak. A 
jóvátéteii áruszállításokkal kapcso­
latban elmondotta, hogy Német­
ország augusztus 11-én jelentette 
be, hogy további megrendelése­
ket nem fogad el, amikorra a ju­
goszláv kormány a rendelések 
négy részét már megtette Német- 

I országnál. Hangsúlyozta, hogy a 
jóvátéteii szállítások véleménye sze- 
: int nem lesznek kihatással a diaár 
helyzetére, amely jelenleg minden 
tekintetben kielégítőnek mondható.

Mulardics muzulmán szólal fel 
ezután, majd Gyorgyevics Szve-

csökkent vclna. A múlt évi költ­
ségvetésben 5800 katonatiszt fize­
tése szerepelt, most ezerrel többre 
irányoztak elő költséget, annak 
ellenére, hogy időközben hatszáz
tisztet nyugdíjaztak. ,

m i  i - j  I fisz áv mondotta el Közel k é tó rás— bbbol látható —• m ondotta! , . . .
-  hoc., 0 kormány nem t a k a r ó - b e s z e d e t  amelyben restle-
koslcodilc. Az illeték fe,emeléséből lescn " io,s ,n .d.°.kolta' ho^  « bolt- 

- 1 - i - bsegvetest miért nem szavazhattaszáz milhardot var a korm ány,í ” T- - v  •• . , , .I i 4.4. i -i • j. , f j meg. Különösen sok bclpo ítikai holott csak nehonv dmart fogj ?  \  . ... r-i » i,/  ..•’ lervet sorakoztatott tol álláspontjajövedelmezni. Tiltakozott az ellen 
hogy a költségvetésbe nem vették 
fel a húsz százalékos bőnek kifi­
zetéséhez szükséges összegei. 
Sztojadiaovics pén-’ü ryminiszter 
azonnal válaszolt Kumanudi be­
szédére és kijo’cntette, hogy Kií­
rna midi a múlt évben pénzügy­
minisztersége alatt százhúsz mil­
liót visszafizetett a Narodna Ban­
kának, holott ehez a parlament 
hozzájárulása nélkül nem vöt 
joga.

Kumanudi rövid válasza után 
Kukovec klerikális bírálta Stojadi- 
novics pénzügyi politikáját és « 
beterjesztett költségvetési javas­
latot, amelyben különösen a had­
ügyi és belügyi budgetrészletnck 
a csendőrségre vonatkozó tételeit 
kifogásolta. Szerinte az ország 
hadügyi költségvetése a leg mil i- 
tarisztikusabb államok költségvetéséi 
is túlhaladja, Tiltakozott az ellen, 
hogv a szlovéniai katonákat Dél- 
szerbiaba vigyék és követelte, 
hogy minden katona a saját tarto­
mányába szolgálja le kaionacveit.

védelmére. A déiszerbioi állapo 
tokát hosszasan bírálta, kijelent­
vén, hogy a kormány politikája a 
délszerb lat lakosság között nagy elé­
gedetlenségei támasztott. Beszéde 
végén tiltakozott a sok uj tábornok 
kinevezése ellen.

Az ülést este nyolc órakor zár­
ták be és a következő ülést pén­
te k  reggel kilenc órára hívták 
össze.

R adics haza k é szü l?
Beogradból jelentik : Csütörtö­

kön megérkezett Beogradba Hrcs- 
nyica d-. képviselő, aki nehány 
napig Zagrebben tartózkodott, a 
hol Padics-párti vezetőkkel foly­
tatott tárgyalásokat A tárgyalá­
sok elsősorban Red'cs hazatérése 
körül forogtak. A iöderolista blokk 
nem szándékozik eddigi politiká­
ién változtatni. Beogradi politikai 
körökben nagy érdeklődéssel vár­
lak, hogy a kormány Radios ha­
zatérése esetén milyen mórion fog 
fellépni a horvát köztársasági pa* 
íasztpárt vezérével szemben.
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Meghalt
a suhoticai henzinrobbanás áldoznia

Szerdán délelőtt — mint már meg-
T”fc £  v  í t • í >  i  , •

szolgabiró rendeletére letartóztatták | meghurcoltatása ügyében a beogra- 
4c hp.«yí»iiitrttt4k a sn m h n ri ücrvész- > di amerikai követ interveniál a kül­

ügyminiszternél. Minthogy Rickert
és beszállították a sombori ügyész 
ség fogházába. .

A sombori vizsgálóbíró másnap i a tanuk szerint csakugyan Amerika-
, kihallgatta Rickertet s nyomban ról beszélt s az ottani állapotokat 

irta a Bácsmegyej Napió — Suboti- í szabadon bocsátotta, megengedte, • dicsérte, a külügyminisztériumnak 
cán az Antunicseva-ulica 5. szám i hogy visszamehet Apatinba. ahol azt kell megmagyarázni, hogy a 
alatti ház pincehelyiségében levő azonban naponta jelentkezni köteles . könnyen ideges apatini közegek nem 

lakatosmühely- : a rendőrségen. 5 azért tartóztatták le a plébánost,
Rickert amerikai állampolgár s * mintha Amerikára haragudnának.

Franciskovics-te\v
ben felrobbant esy javítás alatt álló 
benzines hordó, amely Szabó Mi­
hály lakatosnak mindkét lábát ősz- 
szeroncsolta. Szabót nyomban be­
szállították a közkórházba, ahol am­
putálták. Azonban már nem lehetett 
rajta segíteni és csütörtökön délután 
Szabó belehalt súlyos sérüléseibe.

Az ügyészségi vizsgálat szerint a 
szerencsétlenségért senkit sem ter­
hel felelősség, mert a benzines hor­
dó régóta üres volt és a benne ki­
fejlődött gázok okozták a robbanást.

Szabó keresetképtelen családja 
részére a gyűjtés tovább folyik.

Sonibor város anyagi csőd előtt
Az agrárreform miatt ezer százalékos pátadó fenyeget

Szombor város gazdálkodásának 2 Zíflrztf/'bíW nem is szabad meg közeli’ 
alapja a város tulajdonában lévőf/tw’. Az agrárminisztérium nem tö- 
2600 katasztrális hold príma S/:ántó- födött azzal, hogy ennek az intéz-
fold volt. amelynek jövedelme a vá­
ros kiadásainak tekintélyes részét 
íödözte. Az agrárreioim rregnyir-

kedésnek hadügyi és közbiztonsági 
indítékai vannak. A lőport is védeni 
akarják bűnös vagy könnyelmű em-

bálta a város földbirtokát, amelyből berektől s a környékén lakókat is 
lassanként 2-160 holdat elvettek csjaz esetleges robbanásoktól. Ma a

Konfliktus
szétosztottak a dobrovoljácok közt. j helyzet az, hogy a katonai rendele- 
Száznegyven hold földje maradt I tek értelmében a lőpor raktárt őrző
mindössze a gazdag Szombornak.

az apatini beszór! m iatt
Szabad-e Amerikát dicsérni ?

Ez is azért maradt meg, mert a dob­
rovoljácok nem reflektáltak rá. _

Az agrárreformnak azonban nincs 
még vége, a földosztást nem zárták

strázsa agyonlőheti azt a gazdát, a 
kinek éppen a torony környékén 
osztottak ki földet s azt esetleg meg 
is akarja művelni.

Ha Szombornak meghagyták vol-

retes, most azonban sorra bevonul a 
vajdasági városok háztartásába is. 
Németországban azonban az adó­
alap más s a német város a pótadó 
fejében igazi minta-közigazgatást, 
vízvezetéket, világítást, színházat, 
egészségügyi és kulturális intézmé­
nyeket ad polgárainak, de mi a vaj­
dasági polgárra nézve az egyre nö­
vekvő pótadó ellenértéké? Azt nem 
is kérdezzük, mikép lehet adómorált 
nevelni úgy, ha a 10.000 dináros évi 
jövedelemixM az állami adó és pót­
lékai fejéiben 1800—2000 dinárt az 
állam 10—12.000 dinárt a község 
vesz eh aki tehát jövedelmét lelki­
ismeretesen bevallja, az egész jöve­
delmét meghaladó összeget kényte­
len adóba kifizetni.

A szombori közigazgatás vezetői 
egyelőre memorandummal akarják 
gyógyítani azt a bajt. amibe az as- 
rárreform hozta a várost. A memo- 

! randumot megküldötték a kormány- 
! nak s átadták a város képviselőinek, 
köztük Trifkovics miniszternek is. A 
memorandumban Szombor tanácsa 
elhárít magáról minden felelősséget 
a k ö ^ ’-elmüen végrehajtott agrár- 
reform következményeiért.

Megírta a Bácsmegyei Napló, 
hogy Rickert Ernőt, a clevelandi 
szent Margit hitközség plébánosát, 
aki Amerikából rokonai látogatásá­
ra jött Bácskába, Apatinban novem­
ber 18-ikán letartóztatták, mert egy 
bucsuestélyen tartott beszédét a je­
lenlévők egyrésze félreértette, vagy 
félremagyarázta.

Rickert az apatini estélyen a kö­
vetkezőket mondta: » Visszamegyek 
újból Amerikába, a szabadság hazá­
jába. Amerika mindenkor a jog és 
igazság védője volt és biztosítom 
Onö

ic s most utólag Szonibortól ezt aj na a földjeit, azokból a városnak 
minden agrárreform alul felmentett jó millió dinár jövedelme volna, ami 
birtokrészt is elvették. a város kiadásainak nagy részét fe-

A jugoszláv diákokat
A szombori tanács, amely bízott 

abban, hogy maradék földjének bir-
dezhetné. A föld nélküli város azon­
ban kiadásainak fedezésére nem tud

súlyosan inzu ltá lták  a  bécsi 
kereskedelm i főiskolán

tokában zavartalanul meghagyják, a más eszközt találni, mint emeli a 
140 holdas földön nagy költséggel pótadót. A városi pótadó már eddig

is 345% volt Szomboriban. A jövő 
évre azonban aligha lehet ezer szá-

beruházásokat lélcsitett, faiskolát 
teremtett. épületeket emeltetett.
Mos mindez kárba vész, fa, épület zaléknál kevesebb, mert Szömber- 
s a 150.000 dinárt meghaladó költ-ínak csali a vagyona és jövedelme 
ség ugyanarra a sorsra jut, mint aj csökkent, a kiadásai szaporodtak, 
föld, elveszik. j Az állam ugyanis a városra hári-

Szombort olyan alaposan meg-ltott az állam által átvett községi és
... , . ....... . . , fosztották a földjeitől, hogy a város ?felekezeti iskolák épületeinek kar-

noket, hogy a joyoben is a jogért íhatárában, a lőpor torony körül lévöíbantartását. Ezeket az épületeket 
es igazságért fog küzdeni s ezeknek \ lep élőt erületet is szétosztották. A! tíz év óta nem renoválták, s ha egy­
előn a ieltamadasa.« j puskaporos torony most ott áll a I általában használni akarják alaposan

Ezt értették félre a jelenvoltak • dob-^’oljác földek közepén s az ujj és sok költséggel kell tatarozni. A 
közül néhányan s feljelentették a jtulajdonosok, ha szántanak, egészen j városi költségvetést terheli a kórház 
plébánost, hogy Apatinban a magya- ia torony lábáig felszántják a földet, 1 ientariása is.
rókát és németeket izgatta. Rickert 1 noha a hadügyi rendelkezések sze- ’ A-~ 1 JÍ __ _ _ —. „ • f Z ' • i 1 i I < # y _ *  Az ezer százalékos pótadó eddig
plébánost vasárnap az apatini fő- 1 rint a lőnoros tornyot kétszáz méter'zsák a német városokban volt isme-

A bántalmazott egyetemi hallgatók a 
követség utján kérnek elégtételt
Becsből jelentik : Azok után a 

botrányok után, amelyek miatt a 
bécsi egyetemet szerdán bezárták 
a német nemzeti parthoz tartozó 
diákok a Világkereskedelmi Főis­
kola előadásait is megzavarták. 
Más főiskolák és egyetemek hall­
gatói behatoltak a kereskedelmi 
főiskola helyiségeibe és ott „ki a 
zsidókkal" kiáltások mellett meg­
akadályozták az előadást. Heide„ 
r:ch rektornak sikerült ugyan a2 
idegen diákokat az épület elhe. 

Ig v á s 'ra  rábrn i, azonban valn.

Szerencse fe l!
Irta : Lakatos László

(Szin: Holló ur bankbizo­
mányi irodája, zárla t után 
olykor legénylakás.)

Ancsurka (angyal. férjnél van dr. 
Spira Leónál).

holló (bankbzományos, nőtlen). 
Ancsurka (azzal se törődik, hogy

dél van, — különben miért törődjék 
vele? vagy törődik vele a dél? (be­
rohan Hollóhoz): Edgár, aranyos! 
Örült baj van!

holló (aki ezt már megszokta, 
rtem ijed meg).

Ancsurka: Nekem pénzre van 
szükségem. Egymilliókétszázezerre, 
de azonnal!

holló (öriiu gyorsan gondolko­
zik): Muszáj most mingy árt? És 
nem lehet az kevesebb?

Ancsurka: A hat hét?
holló: Nem. Az egymilliókétszáz.
Ancsurka: Ede, ne légy szemte­

len! Ha én tőled egymilliókétszázat 
kérek, akkor nekem legalább két­
millió kell. De ötöt szerencsésen ki­
hazudtam az uramból és hármat el­
loptam a háztartási pénzből.

holló (foglal 'kozdsa rutiniá val).
Nem lehetett volna az egészet el?

Ancsurka: Te, Ede, ne légy szem­
telen! Hogy én lopjak a háztartási­
ból. Nekem uram és gyerekem van! 
(hisztérikusak.) Edgár. aranyos, 
imádlak.

holló (nyugodtan): Én is.
Ancsurka (ennyi szemtelenségtől 

elszédül): Tje,..is . . . (Magához fér.) 
Te. engem yjtnak, nekem sürgős, 
ez egy husMfflh égy órás dolog, én... 
(Elakad.)

holló: Mire kell neked ez a pénz?
Ancsurka: Semmi közöd hozzá.

Vagy megbizol a kis asszonykád­
ban. vagy . . .

holló (mindenesetre nem bízik).
Ancsurka: Ne okoskodjunk . . . 
holló (ártatlanul): Én okosko­

dom?
Ancsurka: Én a pénzzel tartozom. 
holló (örült gyors gondolkozás 

után): Hol az a szabószámla, mu­
tasd.

Ancsurka: Nem szabószámla. (Li­
hegve. elfúlva.) Asszonyoknak tar­
tozom.

holló (kit át ja száját): Asszonyok­
nak.

Ancsurka (mint fent): Egy kis 
társaság, még a nyáron ösmerked- 
tünk meg S ófokon, minden szerdán 
összejövünk . . .

Holló (mindent megért, felhábo­
rodva): Ti asszonyok egymás közt 
kártyáztok.

Ancsurka: Nem, majd hegedü­
lünk, vagy boxolunk. Vagy azt hi­
szed. hogy csak nektek férfiaknak 
szabad! Nézze meg az ember. (7//r- 
télen kedély hullámzással a könyör­
gésbe csap át): Aranyom, én, meg­
esküszöm neked, én nem veszek az 
idén több boát, én nem utazom a 
Tátrába, semmi sem kell, semmi, 
csak te ezen a nagy világon édes és 
egyetlen, de a pénzt, azt könyör­
göm és rimánkodom, add meg. (hő­
siesen.) Vagy akarod, hogy letér­
deljek?

holló (nem akarja).
Ancsurka (úgy se tenné meg). 

(Szünet.)
Ancsurka: Te! Hát ez a szere­

lem?
holló: Nem. fiam, ez nem szere­

lem. Ez a könnyelműség, ez az os­
tobaság, ez a mai világ és ezek a 
inai asszonyok, ez az az utálatos

erkölcstelenség, amikor . . .
Ancsurka: Te mersz erkölcstelen­

ségről beszélni, te, aki . . .
holló: Én, aki? Mit, én aki? Vagy 

talán nekem van férjem, akit meg­
csalok?

Ancsurka (elájul.)
holló (megijed. Szünet.) Nézd

aranyos szivem . . . Én . . . Bocsáss 
meg . . . Eijárt a szájam . . . Én . . . 
Aranyos drágám, aranyos szépen 
aranyos aranyosom . . .

Ancsurka (már rég föleszmélt): 
Nem vagyok aranyos! Én egy rossz 
asszony vagyok, egy senki, egy 
agyonvernivaló, egy . . .  Ne kívánd, 
hogy kimondjam, ki vagyok. Ér 
megcsalom az uramat, én . . .

Holló: Te egy' szent vagy! Sze­
retsz! Gyönyörű vagy!

Ancsurka (szemében két könny­
csepp jelenik meg): Nem igaz. Én.... 
(Sirnj kezd és már retikiiljéber 
érzi az egymillió kétszázat.) Én . . , 
én . . .

holló: Egyetlen vagy. (Szünet 
Nagyon egyszerűen): Nem akarnád 
eladni a papírjaidat?

.4 ncsurka ( magánkívül): Mii 
mondtál, hogy én eladjam a papír­
jaimat! Az én papírjaimat, amiről 
még az uram se tud!

holló: Szivem ,de hát gondolkozz 
egv kicsit.

Ancsurka: Micsoda! Gondolkoz­
zam!? Kikérem magamnak. Én nő 
vagyok, én nem szoktam gondol­
kozni.

holló (gyorsan): Jól van, kérlek. 
Azért nem kell mindig a szememre 
vetned, hogy szeretsz.

( Szünet.)
Ancsurka: Ne félj! Nem fogom el­

adni se a brilliánsaiinat se a ruhái­
mat,

I
i

holló (nem fél.)
Ancsurka: Ott még nem tartunk. 

(Vad optimizmussal.) Azt a pénzt 
lehet vissza is nyerni. Jövő szerdán 
újra zsözünk. Nemcsak veszteni le­
het két milliót, hanem nyerni is.

liolló (fölényesen^: Asszonyok­
tól?

Ancsurka: Asszonyoktól? (hirte­
len ötlettel.) Ki mondja, hogy asz- 
szonyoktól? Szó van arról, hogy..< 

holló (a leggyorsabb gondolko­
zással): Megtiltom neked! Érted: a 
legszigorúbban megtiltom neked, 
hogy te férfiakkal is kártyázzál! 
Nem elég. hogy nőkkel! Te, ha meg­
tudom, hogy abba a társaságba fér­
fiak is, én, ón . . . (Magánkívül.) Te 
még nem tudod, hogy cn mire va­
gyok képes. Én . . . (EUxigyad. A 
kasszához tántorog): Esküdj, hogy 
nem csalsz meg. (Behunyt szemmel 
adja oda. mert szégyell azt, hogyan 
lehet egy olyan okos ember, mint ö,
olyan buta, mint ö.)

Ancsurka (elepedve a hálától): 
Drága, drága szivem . . .  (És meg- 
olvassa a pénzt és elteszi.)

liolló: És arra is esküdj meg, 
hogy szeretsz.

Ancsurka: És . . . (Megáll.) Hát 
kell arra esküdni?

holló: Hát nem kell? (Szünet. 
Valami eszébe jut, de)

Ancsurka (máris rúgja őt): Tud­
tam! Rád vall! Férfiak! Mingyárt 
lecsókolnád rólam az egész nyo­
morúságos egynnilli ókétszázezret. 
Eregy! Vadállat! Ha tudnád, hogy; 
szégyclem magam miattad!

holló (tudja). ,
Ancsurka: Ha tudnád, hogy szé- 

gyeiein magam azért, hogy nő va­
gyok. Micsoda nyomorúság! . , 
Hogy az a jó Isten miért is , • « 
(Könnyekkel és pénzekkel el.)
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mennyi tanár előadásait be kellett 
szüntetni. Az idegen diákok o 
technikai fíiskeldn is antiszemita 
tüntetést akartak randrrni, aram­
ban ebben az e ils  rendőrkordon 
megakadályozta őket.

Mindé tüntetésük alkalmával r. 
kampós keresztes és nemzeti szo­
ciálist* diáksá* a kereskedelmi 
főiskolán és technológián a zsidó 
és szpciálista hallgatókon kivül 
az idegen tanulókat is inzultnlta. 
A tüntetők több jugvszűiv és cseh­
szlovák főiskolai hallgatót bántal­
mazlak, akik államuk bécsi kö­
vetségéhez fordultak panasszal.

Mint értesülünk, úgy az SHS. 
királyság, mint Csehszlovákia 
bécsi követe az osztrák kormány­
nál elégtételt fog kérni az inzul­
tusok roiatk és követelni fogják, 
hogy állampolgáraik tanulási sza­
badságát és biztonságát a bécsi

A novisadi rendőrség m egrcndszabályozza a rjagyar zenét
Novisadról jelentik: Az Orjuna és J Csütörtökön a Chat Noir és Ame- 

Srriao novisadi tartományi váJaszt- i rican fíar vezetőit felhívták a rend- 
mánya közt három nap óta tárgya- ’ őrségre, ahol figyelmeztették őket 
lások folynak abból a célból, hogy j arra, hogy mindkét barban az utóbbi 
a két egyesület a jövőben egysége- j időben sűrűn játszanak a cigányok 
seri lépjen fel az általuk dllamelle- i magyar nótákat. Tudomásukra ad- 
ncsnek talált személyekkel szem- § fák, hogy a műsoron magyar nyelvű

főiskoFákon*’ ifnsonÍThántolImia7á-íben- A tanácskozások részletebegye- [számot egyáltalán nem adhatnak V, ' hnsonlo Buntnlmazo- nem kera,tek nyilvánosságra, eZŐ. német nyelven csak eiw számot 
so. *al szemben megvédjék. megbízható forrásból eredő hír sze- 5 játszhatnak. A színpadokon e két-

rint azonban a két egyesület újabb ’ nyelven kivül bármilyen más idegen 
akciója elsősorban a mozik magyar l nyelven korlátozás nélkül tarthatnak 
felírása és a cégek, kereskedők,, előadást, de ügyelniök kell az ál- 
gyárak magyar és német levelezése t lamnyelv megfelelő érvényesülésére 
és az üzletfeleknek érint kézési-nyei- j is. A zenekar iátszhatik magyar nő­
ve elten irányul. } tákat, azonban ügyelniök kell arra,

A tárgyalások előreláthatóan | hogy a legnagyobb részben szerb 
pénteken nyernek befejezést és a je- j dalokat játszanak, 
lek szerint a két egyesület fuzlójá-

Fűtetlenek a szuboticai 
iskolák

A fűtési szezon elején sincs elég fa
A suboticai iskolák nagyrészének 

tüzelőanyagáról a város gondosko­
dik. A városi tanács már hónapokkal v«/ lógnak végződni. Bár az egye- 
ezelőtt kijelentette, hogy az iskolák . süJetek alapszabályai a fúziót egye- 
tüzelőan\yaga az idei tanévre bizto- {lőre megnehezítik, ezt az akadályt 
sitva van és ezirátiyban nem fenye- • a közös cél érdekében el fogják há- 
geti az idén veszedelem az iskolá- 3 ritaní, hogy így további akciójukat 
kát. Annál meglepőbb most az a sok 
jogos panasz, amely a suboticai szü­
lők részéről az iskolák fütetlensége 
miatt elhangzik.

Az elemi iskolák nagyrészében 
ugyan nemrégen megkezdték a fű­
tést, azonban a legtöbb elemi iskolá­
ban is olyan kevés a tűzifa, hogy 
csak néhány hétre van biztosítva — 
kevés kivétellel — a fűtés, Még sok­
kal rosszabb azonban a helyzet a 
városi zeneiskolában, ahol már csak 
egy-két napi fűtőanyag áll rendelke­
zésre. A gimnáziumban pedig még 
egyáltalán nem kezdték meg a fű­
tést, mert az iskolának nincs elég 
fűtőanyaga.

Érthető emiatt a járványos beteg­
ségektől megriasztott szülők aggo­
dalma. Hogy kit terhel a felelősség 
azért, hogy' a suboticai iskolák márazért, nogy a suuoncai í̂ Koiaa. mar , ..... ,7  J , 0 U'
a tél kezdetén ilyen tüzelőanyag- i^tt tetre. Mindkét ügyben 7?£V- 
hiánnyal küzdenek, azt nehéz m e g - adtak at a párizsi nemet ügy 

vivőnek, Hösch követség! tanácsos­
nak. A volt német trónörökös 
ügyéről szóló jegyzéknek ez a 
szövege:

— Ügyvivő ur I A nagyköveti 
t a SZÓHai kél-| értekezleten képviselt hatalmak 
gíámadásáért ! nevében kérem, hogy « német 

^kormányhoz az alábbi jegyzéket 
juttassa e l :

A német kormány Németország 
holland’ai képviselője! fölkatal- 
maztn, hogy a volt német trón­
örökösnek útlevelet állítson ki Né­
metországba való visszatérésre 
A kormányok ezt a nyi­
latkozatot tudomásul veszik. A szó­

állapitani.

A bolgár kormány
nem ad k á rté ríté s t a szófiai ka­
tonai a tta sé  nse

A jugoszláv kormány elállt 
követelésétől

Beogradból jelentik: A bolgár kor­
mány szónál jelentés szerint hiva­
talosan közzétette, hegy d  S. H. S. 
királyság kormánya elállóit a no­
vember 5-án küldött ultimátum ötö-
dik pontjának teljesítésétől, amely-_______
ben a jugoszláv kormány tudvalc-J vetséges kormányok tudomásul
vően anyagi kártérítést követelt 
Krisztics alezredes, katonai attasé 
megtámadása miatt. A hivatalos ko- 
mtinikóben a bolgár kormány egyút­
tal megemlítette, hogy a kártérítési 
összeg megállapítását, kölcsönös 
megegyezéssel a hágai döntőbíró­
ságra bízzák.

A szófiai jelentés, amely nagy föl- 
tünést keltett Beogradban. hivatalos 
helyen megerősítették, azzal moti­
válván a hírt, hogy Bulgária azáltal, 
hogy a kitűzött határidő alatt telje­
sítette az ultimátum többi pontjait, 
az incidensért teljes elégtételt szol­
gáltatott a S. fí. S. királyságnak. A

jugoszláv kormány miután óvakodni 
akart attól, hogy a két ország közti 
szomszédi viszonyt minden különö­
sebb indok nélkül megzavarja elállt 
az ultimátum ötödik pontjának köz­
vetlen teljesítésétől, de figyelmez­
tette a bolgár kormányt azokra a 
következményekre, amelyek az in­
cidens esetleges megismétlődéséből

a Srnao és az Oijuna
a magyar nyelv ells:

minél eredményesebben és intenzi­
vebben folytathassák. számban a magyar nótákat mert 

Az Orjurtia és Srnao ez újabb ak- j a magyar és más nemzetiségű ven- 
ciójával és fokozottabb tevékeny- ‘ (légek érthető okokból mindig kiilö- 
ségre való készülődésével hozzák j nős gonddal vigyáztak arra, hogy a 
összefüggésbe a novisadi rendőr-1 cigányszenészek az ő társaságuk- 
ségnek csütörtökön az ottani mula- I ban szerb dalokat is húzzanak. A 
tokkal szemben kiadott uj rendelke-$ rendőrség utasításait egyébként a 
zéseit is. 2 jövőre nézve tudomásul vették.

A nagyköveti konferencia döntött
a ném et trónörökös és a katonai ellenőrzés kérdésében 

A német kormány nem fogja megengedni Vilnooa excsászar hazatérését
Parisból jelentik : A nagykőveti 

értekezlet csütörtöki ülésén a trón­
örökös visszatérése és a katonai el­
lenőrzés kérdésében teljes megegye-

veszik azon kijelentéseket is, me­
lyek szerint a volt trónörökös le­
mond a porosz koronáról cs a csá­
szári koronáról, a német kormányt haladé/dalanul újra meg kel 
ped g kötelezettséget vállal aziránt, dénlök tevekenykedésuket Né 
hegy a volt császárnak Németor­
szágba való visszatérését nem fogja 
megengedni. Megállapítják továbbá, 
hogy n német kormány azzal, 
hogy « francia kormánnyal kö 
zölte a trónörökös 1918. decem­
ber 1-én kelt lemondásának szö­
vegét, kétségtelen tanujelót adja 
annak, hog> a joglemondást érvé­
nyesnek tartja. Egyidejűleg meg- 
állapitjék, hogy a német kormány

származhatnának 
Az ellenzéki sajtó ezzel kapcsolat­

ban élesen támadta a kormányt, a 
mely szerinte túlságosan engedé­
keny volt. A Politika rámutat arra, 
hogy ha ennek a pontnak teljesítése 
nélkül megelégszik a kormány a 
bolgárok elégtételadásával, akkor 
kár is volt fölvenni az ultimátumba.

A bartulajdonosok utaltak arra, 
hogy helyiségeikben magyar nyel­
ven eddig sem tartottak előadást. A 
cigányzenekar a mulató társaságok 

' rendelkezésére játszik és az eddigi 
tapasztalatok szerbit többnyire a 
szerb társaságok játszatták nagyobb

a helyzet tökéletes ismerete ellenére 
meaengedíe a trónörökös visszaté­
rését, noha az ö jelenlé'e a biroda­
lom iétülcten alkalmas arra, hogy 
Németország számára bei- és kfil 
politikai termeszein komoly bonyo­
dalmat idézzen fül.

Iiyen körülmények között a szö­
vetséges kormányok a a. met kor 
mányi felelőssé teszik azokért a kö­
vetkezményekért, amelyek abbé' 
származhatnak, hogy a volt trő?- 
örökösnak megengedi a Német­
országban való tartózkodást.

Fogadja Ügyvivő ur stb.
gos kormányzati intézkedésekről 
folytattak megbeszélést

t i  A parlament egyébként mind job- 
uomeare. s. <.||3an megélénkül és csütörtökön már 

A Hösch követség! tanácsosnak j megjelentek a klubokban a Lengyel-
átnyújtott második jegyzék a né­
metországi katonai antant ellen 
őrzésről s/.ó’ és többek között ki­
fejti, hogy a né vet kormány a 
gyekor atban ki a arja vonni ma 
gát a katonai ellenőrzés tényleges 
végrehajtása alól. A jegyzék ez­
után hangsúlyozza, hogy oz an­
iont katonai ellenőrző bizottságainak 

telt kez- 
metor-

szdgban.
Curzon tö rd  fö ltételei

Az Ere Nouvetle az angol kor 
minynak 0 nagykövetek értekez­
letén tanúsított magatartásáról a 
következőket je len ti: Cu’zon lord 
kőt pontban utasítja el a mu't 
hétfőn létrejött kompromisszum 
aláírását. F pontok a következők :

1. A: ellenőrzés újból való meg­
kezdésének időpontja.

2. A szankciók alkalmazása,
Franciaország az e'lanőrzőa 

megkezdését csaknem holadék- 
talanul követelte, még pedig de­
cember bétől. Cvrzon lord ezzel 
saemben sokkal későbbi időpontot 
kivárt. Ami a szankciókat illeti, 
Curzon lord, akit nem tévesztett 
mag n kompromisszumos formula 
előkelő volta, n m  akarja, hogy 
Anglia kényszerintézkedésekre kény­
szerüljön.

A z  ellenőrzésrő l 
szóló je g y z é k

Parisból jelentik : A nagyköve-, 
tek konferenciája által Németor­
szágnak az ellenőrzésre vonat­
kozóén átnyújtott jegyzék© a kö­
vetkezőképpen hangzik :

A szövetséges kormányok tu­
domásul veszik a német kor­
mánynak ama kijelentéseit, hogy 
távolról sem szándékozik a ver­
sa; II esi békeszerződésen alapuló 
kötelezettségeit megtagadni. A 
körülmények mégis úgy alakul­
tak, hogy a nagyköveti konfe­
rencia kénytelen kimondani, hogy 
a két hónap óta szünetelő ellenőrző 
müveié eket ismét folyamatba he­
lyezi. Ennek a Németországban az 
utóbbi időben lejutszódó zavargások 
az okai, amelyek esetleg komoly 
következményekkel járhatnak. A 
nagykövetek tanácsa megakarja 
könnyíteni ez ügyben a német 
hötesagok munkáját is és a né­
met kormány e tekintetben szá­
míthat a bizottság tapintatára.

A nagykövetek konferenciája
[felszólítja Németországot, hogy a 
! békeszerződés 206-ik szakasza értel­

mében az eílenőrző bizottság mun­
káját tőle ielhetőleg könnyítse meg 
és mozdítsa elő. Ha az ellenőrző 
műveletek a nemei hatóságok vagy 
turnéi állampolgárok obstrukciójába 
ütköznének, a szövetséges kormá­
nyok fenntartják a jogot oly intéz­
kedésekre, amelyeknek alkalmazását 
a Versailles! békés- erzödés biztosítja.

Zsombolya átadásáról
expozét fog mondám Mincsics 

küíugyatíiiiszier 
A belpolitika hírei

Beogradból jelentik: Lényegesebb 
belpolitikai esemény csütörtökön 
nem történi, tőképpen azért, mert 
Pasics miniszterelnök még mindig a 
betegágyat őrzi. A kormány több 
tagja meglátogatta csütörtökön a 
beteg miniszterelnököt, akivel sür-

országból visszatért képviselők ts, 
ak‘k beszámoltak ki ab társ ajknak 
lengyelországi benyomásaikról, a 
melyek a legkedvezőbbek. A politi- 
kai köröket egyébként három kér­
dés foglalkoztatja leginkább — ezek 
körül forognak a parlamenti folyo­
sói beszélgetések is — az agrármí- 
niszter helyzete, a Csekouics-urada- 
’otnaak a szeltveszter alóli feloldása 
és a még mindig aktuális zsombo­
lyai kérdés.

A vajdasági radikálisok erő­
szakkal akarnak Jelelni az 
agrárminiszter erőszakossá­
gára

Simoncvics agrárminiszter ellen 
mind hangosabban nyilvánul meg az 
elégedetlenség magaban a radikális- 
pártban is. A hangulatot nem enyhíti 
Simonovics agráműniszlcrnck a 
Pravda csütörtöki számában, megje­
lent nyilatkozata sem, amelyben a 
miniszter többek közt kijelenti, hogy
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nincsen tudomása arról, mintha elé­
gedetlenség nyilvánulna meg mun­
kájával szemben és az egész haj­
szát a nagybirtokosok machináció­
idra vezeti vissza. Ezt a nyilatkoza- 
jtot a radikálispárti Tribuna gúnyo­
san regisztrálja »Az crtesiilctlen mi’ 
niszter« cimü cikkében.

, A Bácsrnegyei Napló beogradi 
munkatársának alkalma volt csütör­
tökön beszélni egy tekintélyes vaj­
dasági radikális képviselővel, aki a 
legnagyobb elkeseredés hangján 
nyilatkozott Simonovics agrárpoliti- 
jkiiáról, különösen pedig azokról az 
intézkedésekről, amelyek szerint 
vjabfb földeket osztanak szét a dob- 
rovoljáco-k között A képviselő kije­
lentette többek közt, hogy ha az ag- 
'rárminiszter igy folytatja működé­
sét és erőszakkal akarja keresztül­
vinni rendelkezéseit, úgy ne csodál­
kozzék azon. ha a vajdasági radiká­
lisok erőszakkal fognak felelni az 
erőszakra.

Ez a nyilatkozat, amely egy igen
’tekintélyes vajdasági radikális poli­
tikustól ered és amelyben az erő­
szakkal fenyegetőzik, a legjellem­
zőbb a Simonovics agrárniiniszter 
ellen kialakult hangulatra.

A Csekonies-uradalom 
és a német párt

A Csekcnics-birtok ügyében a vaj­
dasági radikális képviselők közül 
i$ néhány an elítélik az igazságügy- 
miniszter eljárását és a miniszter vé­
dekezését, amely a Demokratája 
csütörtöki számában látott napvilá­
got meglehetősen gyengének tart­
ják. Nem hihető — mondotta niun- 
fiátársunknak egy képviselő — hogy 
az angolok ojyan bolondok leltek 
Volna, hogy 4GÖ millió dinárt adtak 
volna a nagybirtokért, ha abból va­
jéban csak százhúsz hold jutna rá­
juk. IA kérdés érdekli a német pártol 
is és értesülésünk szerint a Setye- 
fov interpellációját követő vitában 
részt fog venni a német párt is. A 
helyzet ugyanis az, hogy a nagybir­
tokot felosztása előtt nagyrészt ma­
gyar és német földművesek munkál­
ták meg. akik a birtok felosztásával 
elestek a munkaalkalomtól. Ha az 
angol konzorciumnak sikerül vissza­
állítani a nagybirtok egységét, ez is­
mét munkaalkalmat jelentene a ma­
gyar és német földműveseknek.

Nlncsics expozéra készül
A román határkiigazitás kérdésé­

ben a megegyezés aláírása, amelyet 
csütörtökre vártak, ezen a napon se 
történt meg. Hír szerint a román 
delegáció még Bukarestből várja az 
utolsó instrukciókat a megegyezés 
aláírása előtt. A kérdés különben 
hamarosan a parlament elé kerül, 
még a ratifikálás előtt, mert Nincsics 
külügyminiszter a parlament egyik i 
legelső ülésén válaszol Neuner né- =' 
met képviselőnek egy több mint há­
rom hónappal ezelőtt hozzá intézett 
kérdésére. A kérdés olyan formá­
ban, mint ahogyan azt Neuner kép­
viselő egy negyed évvel ezelőtt 
megformulázta. ma már elvesztette 
ugyan aktualitását, azonban alkal­
mat ad Nincsics külügyminiszternek 
arra, hogy a parlamentben tájékoz­
tassa a közvéleményt a román ha- 
tdrrendezés és Zsombolya átadásá­
nak kérdéséről. Ugyanebben a 
tárgyban különben most Divac szo­
cialista. képviselő is kérdést jegy­
zett be a külügyminiszterhez.

Foltmentes fehér

t ü k r ö k e t
fekete ét kék árnyalat nélkül, garancia 

Hullott készít csakis
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S z a b a d o n  b o c s á to t tá k
a halálraítélt Szever Boldizsárt Budapesten

A jugoszláv határnsegáPanitó bizottság kémkedéssel vádolt 
tagja visszatérhet az SHS királyságba

Beogradból jelentik: A buda­
pesti jugoszláv követség értesí­
tette a külügyminisztériumot, hogy 
a magyar hatóságok szabadlábra 
helyezték Sever Boldizsárt, akit, 
mint a jugoszláv határmegállapilö 
bizottság tagját, kémkedés miatt 
tartóztattak le. Ssvert a magyar 
hatóságok több mint egy eszten­
deig tartották fogva, sőt bíróság 
elé is állították és halálra is Ítél­
ték. A budapesti jugoszláv követ­
ség több ízben is interveniált 
Sever érdekében, azonban min­
dig hatástalanul, Nncsics külügy­
miniszter pedig — mint emléke­
zetes — külön expozéban tette 
szóvá Sever esetével kapcsolato­
san a Magyarországon börtönben

A mentelmi bizottság Ulain további 
fogvatartását kívánja

Héjjas Ivánt korm ányzónak szem elték ki a m agyarországi 
puccsisták — A m entelm i bizottság ülése —  Szemére főorvos 
m int m agyar k irály  — A rendőrség főkapitánya „bizalm asan 
inform állak a puccsistákat, hogy nyomozás folyik ellenük

Ulain levelezése Horthy kormányzóval
Budapestről jelentik: A nemzet­

gyűlés mentelmi bizottsága folytatta 
i az Ulain-ügy vitáját, amely bővelke- 
f dett szenzációkban. Az iratok ismer­
je tetőse során felolvasták Garay Ma­
il Hónak, a Fehér Újság szerkesztőjé- 
1 nek — akit Bobula Titusz Ame- 
. rika című hetilapja szerkesztőjének 
‘ akart megnyerni -  vallomását. E 
szerint i . j

a puccsisták Gömböst akarták 
miniszterelnöknek megtenni, mig 
Horthy Miklós kormányzó he­
lyére Héjjas Iván került volna.
Felolvasták erre vonatkozólag az 

ügyészség által ötvenháromszoros 
í gyilkossággal vádolt Héjjas Iván
• volt főhadnagy Írásbeli, vallomását 
is. Héjjas tagadja, hogy a puccs- 
iigyről tudott vo’na, mert ő abban 
az időben Francüt-Riss Mihálynak, 
az orgoványi tömeggyilkosnak lako­
dalmán mulatott Kecskeméten.

Kajós Eszternek. Ulainék cseléd­
jének vallomásából kiderül, hogy

Eckhardt Tibor együtt akart
?• Ulalnnal Münchenbe utazni, de 
í nem kapott vízumot,
* ezt onnan tudja, mért november hó
6-ikán Eckhardt Ulainéknál járt és 
előtte mondotta el gazdájának, hogy 
kénytelen Budapesten maradni.

Az ügy koronatanúja, a bajor
Döhmel Frigyes személyesen jelent 
meg a mentelmi bizottság előtt. Az 
intelligens és rokonszenves külsejű 
kereskedősegéd elmondotta, hogy 
már szeptember közepén összeköt­
tetésben állott a puccsistákkal, akik­
nek

vérszomjas terveitől azonban 
ínegborzadt és ezért határozta 
ci matat arra, hogy Ulainék 
terveire figyelmezteti Vázsonyi 
Vilmost, aki a kivégzendök lis­

táján első helyen szerepelt.
A puccs leleplezésében segitsegé- 

re volt a rendőrségnek, megtudta 
Ulainék összes terveit, többször uta­
zott Budapest és München között, 
egyizben pedig arra kapott megbí­
zást Ulaintól. hogy I

juttassa el Eckhardt Tbor leve- 1

ülő és internált jugoszláv politikai 
foglyok ügyét, akik már hosszabb 
idő óta vannak fogságban.

Nincsics expozéjára Bethlen 
miniszterelnök válaszolt a ma 
gvar parlamentben és ígéretet tett 
a kérdés rendezésére. Az inter- 
nálő-táborokból legutóbb már 
S/abndonbocsátották n jugoszláv 
internáltakat, most pedig sor ke­
rült Sever Boldizsár szabadhibra- 
helyezésére is.

A budapesti jugoszláv követ, 
akinél Sever kiszabadulása után 
azonnal jelentkezett, útlevéllel 
látta cl a határmegállapitó bizott­
ság ttfgját, aki a legrövidebb időn 
belül visszatér az SHS. király­
ságba.

lét Mussclnihez, mert Eckhardt 
nemcsak Iiittlerrel, hanem a 
fascistákkal is szövetséget akart 

kötni.
A levelet Alussolini helyett Heté- 

nyi Imre dr. főkapitányhelyettesnek 
adta át.

Rakovszky Iván belügyminiszter 
megismételte a mentelmi bizottság 
előtt az ügyészségen tett vallomá­
sát arról, hogy a Szemere-kör fegy­
vereket. rejtegetett és elmondotta, 
hogy a bajor Döhmelt először az éb­
redők kém lének tartották és ezért 
nem is bíztak jelentéseiben. Később 
derült csak ki, hogy DöhmeJ meg­
bízható ember, akit eljárásában csak 
az vezet, hogy megelőzzön egy bor­
zalmas vérfürdőt.

A mentelmi bizottság elnöke, Fdy 
Gyula — egyébként Horthy kor­
mányzó sógora — megkérdezte a 
belügyminisztertől, hogy

mi van azzal a levéllel, amelyet
Ulain Ferenc, letartóztatása után,
Horthy Miklós kormányzónak 

irt?
A belügyminiszter kijelentette, 

hogy /z/tíl erről a levélről és a kor­
mányzó a kormány rendelkezésére 
bocsátotta a levelet, a kormány pe­
dig szívesen bemutatja a mentelmi 
bizottságnak a levél — másolatát.

ez a másolat, azt 
hiszi, megvan az iratok között De 
ha netán, netalán, netalántán még­
sem lenne ott, akkor szívesen el­
mondja fejből a levél másolatának 
tartalmát. így is történt. A belügy­
miniszter előadása szerint Ulain a 
kormányzóhoz irt levélben bejósolta 
a Hitler-puccsot és azt kérte, hogy 
Horthy helyeztesse szabadlábra 
Döhmelt, — akiről Ulain akkor még 
nem tudta, hogy ő leplezte le a 
rmccsot — mert nagy politikai 
ügyetlenség lenne fogvatartásával 
Hitlert, vagyis Németországot elide­
geníteni Magyarországtól. A levél 
befejező részében i

figyelmezteti Ulain a kormány­
zót arra, hogy hasonló ügyben 
már februárban küldött neki je­

lentést

Rassay Károly erre vonatkozólag 
nyomban kérdést intézett a belügy­
miniszterhez, hogy hivatalos jellegű 
volt-e Ulain februári kiküldetése, 
amelyről jelentest küldött a kor­
mányzónak?

— Dehogy, csak olyan naiv pri­
vát diploma táskodás volt. — felelte 
a belügyminiszter.

A belügyminiszter után Vázsonyi 
Vilmost hallgatta ki a mentelmi bi­
zottság. Vázsonyi elmondta, hogy. 
nála jelentkezett először Düiimel, 
aki elmondta neki, hogy Szemeréék
— akkor még nem említette Ulain 
nevét Dölunel — puccsal ei akarják 
távolítani a kormányt és ebből az 
alkalomból pogromot akarnak ren­
dezni. A puccsisták a bajoroktól vár­
nak segítséget, különösen

bajor terrorfiukíól, aulk nagyon 
célszerűen tudnak végrehajtani 

halálos Ítéleteket.
Vázsonyi sem tartotta komolynak 

Döhmel figyelmeztetését eleinte, de 
azért jelentette a dolgot a belügy­
miniszternek. Annyira nem hitt ko­
molyan a puccsban. hogy az ellen 
sem emelt kifogást, hogy a hatósá­
gok először barátságos utón akarták 
a dolgot elintézni, ami alatt azt kell 
érteni, hogy

Marinovich főkapitány bizalma­
san figyelmeztette Szemeiét, 
Iíetényi főkapitány helyettes pe­
dig Prónay Pál volt alezredest, 
hogy a rendőrség nyomoz elle­

nük,
hagyják abba a szervezkedést, de 
Szemere és Ulain — bízva maga­
sabb helyről beígért támogatásban
— néni törődtek a rendőrség figyel­
meztetésével és a legnagyobb nyú­

lj galommal folytatták tovább szervez- 
» kedésüket.
| Hetényí Imre főkapitányhelyettes,
’ akit Vázsonyi után hallgattak ki,
■ megerősítette azt. hogy a rendőrség 
J vezetői tényleg besúgták a puccsis­
táknak, hogy nyomoznak ellenük. 
Elmondta, hogy Marinovich főkapi-

j tány tréfásan igy szólt Szeinere fő- 
sorvoshoz:
■ — Hallom, hogy miniszterelnök 
J akar lenni.
í Ja! Hogy cn miniszterelnök 
. akarok lenni?! Bolondság! Hiszen 
nekem királynakkell lennem, mert
az én nevem Szeinere de genera 

; Huba!
j A tanúkihallgatások végén Mikové- 
, nvi Jenő előadó azután annak a ki- 
i i n a s á t  kérte, hoky Ulain letar- 
’ tóztatásanál nem történt mentelmi 
Hogseués és kérte a mentelmi jog
\ ielfüggesztesenek kimondását. Ru-
j pert Rezső hozzájárult az indítvány- 
i hoz. Nem arról a.bűncselekményről 
í van szó jelen esetben, mint amely­
ről a megkeresés beszél. A büncse- 

, lekmeny sokkal súlyosabb. Vélemé­
nye szerint azok az enyhe szaka­
szok. amelyekre az ügyész hivatko­
zik csak tolihibából kerülhettek az 
iratokba.

Horváth Zoltán javaslatára ki­
mondotta a bizottság, hogy a ta­
nácskozást folytatják.

Felfüggesztették Ulain 
mentelmi jogát

A magyar nemzetgyűlés mentel­
mi bizottsága csütörtökön folytatta 
az Ulain-ügy tárgyalását és délután 
három órakor azt befejezte. A men­
telmi bizottságnak két kérdésre kel­
lett válaszolni: fe’iüggeszti-c Ulain 
képviselő mentelmi jogát és jóvá­
hagyja-e letartóztatását. A bizottság 
úgy határozott, hogy Ulain Ferenc 
mentelmi jogának felfüggesztését ja­
vasolja a nemzetgyűlésnek, indítvá­
nyozza azt is, hogy n további fogva- 
tartashoz járuljon hozzá a nemzet- 
gyiilés.

A határozat ellen Eckhardt Tibor 
kisebbségi véleményt jelentett be.
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CIRKUSZ
Bum, bum, bumm!

Itt az agrárreformtarvényjavaslaii- 
fundium felosztási-tervezetein

Minthogy a köz üdvét hetenkint átlag 
kétszer, csütör és vasárnap  szivemen 
viselem, én sent m aradhattam  el azok 
mögött, akik m ostanában különböző ag- 
rá rre iom i-te rveze tek  alkotásán fáradoz­
nak és ezért sürgősen elkészítettem  
alábbi javaslatom at, am ely — úgy gon­
dolom — az összes fölmerült és fölme­
rülhető problém ákat egy c s a p iv a l  
megoldja. Uj földreform tervezctem , a 
mely mint jó lértcsült helyről közük, 
igen előrehaladott stádium ba ju tott az ­
által, hogy m ár a legközelebbi jövőben 
m agára fogja vonni az illetékes körök 
érdeklődését, két szempontból érdemel 
figyelm et: m indenekelőtt, m ert szabá­
lyozza azt, hogy kik kaphatnak földet a 
jövőben, m ásrészt pedig, m ert a rra  vo­
natkozólag is intézkedik, hogy kiknek a 
birtokait nem lehet ezentúl elvenni. Ha 
valaki éppen akarja , m ondhatja ezt úgy 
Is, hogy agrárreforni javaslatom  azt ál­
lapítja meg, kiktől sa já títsák  ki ezentúl 
a földet és kik nem fognak kapui ezután 
s e m .. . .  ez azonban csak fogalm azás­
beli különbség, am elynek a gyakorla t­
ban egyáltalán nincsen jelentősége.

Kinek a földjét lehet 
kisajátítani?

Tervezetem  igen lojálisán igyekszik 
az ellentétes érdekeket összeegyeztetni, 
úgy, hogy a kecske is jóllakjék és a 
káposztaföld is m egm aradjon. Minde­
nekelőtt elvben m egállapítja, hogy sen­
kitől sem  sajátítható ki jogosan szerze tt 
földtulajdon. K ivétel ez alól a jogsza­
bály  alól csupán az  olyan föld, amely 
Jelenleg viz alatt áll és csak a lecsapo- 
lásJ m unkálatok elvégzése után kerül 
m ajd m űvelhető állapotba, továbbá az 
o lyan föld, am ely jelenleg nem áll víz 
a la tt és m űvelhető állapotban van; ha­
tósági b izonyítványt kap arról, hogy 
kint van a  vízből. Igénybe vehető továb­
bá  minden három ezer hektáron felüli 
földbirtok, valam int minden három ezer 
hektáron aluli földbirtok. Ilyen három ­
ezer hektáron aluli birtok azonban kizá­
rólag csak  abban az  egy esetben sa já ­
títható  ki, ha nem nagyobb három ezer 
hektárnál. Ellenkező esetben nem. Mert 
ha három ezer hektárnál nagyobb, akkor 
csupán mint három ezer hektáron felüli 
b irtok vehető igénybe. K ártalanítás nél­
kül vehető el az im ént felsorolt eseteken 
kívül az a m ezőgazdasági birtok, am ely­
nek tulajdonosa külföldön él; ha belföldön 
él a tulajdonos, akinek mezőgazdasági b ir­
tokát ki akarják  sajátítani, akkor sem 
kap érte  egy v asa t sem.

M ezőgazdasági birtokoknak tekintet­
nek: gabonaföldek, búzatáblák, rétek, 
szőlők, kertek, kertgazdaságok, gyümöl­
csösök, olajbogyó- és narancsfatelepek, 
m álnaszörp- és lim onádéültetvények és 
komlóföldek. Egyéb azonban nem. T er­
vezetem , am ikor ezt taxatíve  felsorolja, 
igen helyesen m eggátolja ilyenformán 
azt, hogy a gazdaközönség m egkárosí­
tásával esetleg palatáblákat és á tjá t­
szott kártyapak likat is kisajátítsanak 
azon a címen, hogy ezek m ezőgazdasági 
birtokok.

KI kap földet?
Míg tehát elvben senkitől sem veszem 

el a földet és gyakorlatban  is csak  a 
fenti néhány kivételes esetben, addig 
tervezetem  lehetővé teszi, hogy minden 
jogos igénylő földhöz jusson és elvben  
mindenki kap földet, aki azt hajlandó 
megm űvelni. K ivételt csupán a vörösha- 
juak képeznek, m ert azoktól m egijed­
nek a bikák, továbbá sem  kapnak föl­
det azok, akik nem tudnak perfcktiil la­
tinul, akiknek m akesz szokott nőni a 
nyakukon, akik a negyedik elemiben 
háromnál több ó rá t m ulasztottak, akik 
múlt év február 8-lkán reggel tűzoltó­
val ta lálkoztak  az uccán és ennek az 
ellenkezőjét nem tudják hatósági bizo­
nyítvánnyal igazolni, akik nem voltak 
helyezve a stockholnl olimpiászon az 
Ötezer m éteres síkfutás döntőiében, akik,

ha meg vannak hülve köhögnek és v é ­
gül akik ha meg vannak hülve nem kö­
högnek. Ettől a néhány kivételtől e lte­
kintve mindenki igényjogosultnak te­
kintendő és nem zárható ki a földosz­
tásból.

A javaslat beterjesztőjének  
nyilatkozata

Csütörtökön egész sora a bűnügyek­
nek volt tá rgyalásra  kitűzve a szubo-

Beogradi m unkatársunk beszélgetést pucái törvényszéken Pavlovics  István |  azzal van vádolva, hogy többektől pénzt 
veit föl azzal, hogy gabonát fog nekik

Harc férj és feleség között [•‘’̂ állítani sa já t term éséből, de nem szái-
j t* ■ e , . 8ütőit semmit, a pénzt azonban megtűrFehérvári Janosne, Su tus  M aria stara-

folytatott velem, mint a javasla t b e te r -1törvényszéki elnök büntetőtanácsa előtt, 
jesztőjével, aki hangsúlyoztam  előtte, 
hogy az agrárreform  áldásaiból a nem ­
zeti kisebbségekhez tartozó átlam polgá-. .  . . , . , .
rok sincsenek kizárva. Tőlük is ki lehet E an ,zs“  ? ss,“ ny ??“ 1 . ' ? ?  v4d° lv?
sajátítani földet, viszont amennyiben 
nincstelenek, akkor ők is kaphatnak 
földet a m egszabott föltételek alapján, 
ha nem esnek a felsorolt kivételek vala­
melyike alá. M unkatársunk kérdésére, 
hogy vájjon hektárban kapják-e a nem­
zetiségi földigénylők a  földet, azt telel­
tem, hogy nem, hanem holdban. A rra a 
kérdésre, hogy hol kapnak földet, ha­
sonló- választ adtam , egyben közöltem 
vele, hogy a földigénylők már kezdhe­
tik a vetést.

— Mit vethetnek? — kérdezte tudó­
sítónk tőlem.

— A kiosztott földekre? — hangzott 
válaszom , — keresztet —

dlo.

Wő a munkanélküliek 
száma Szuboticán

A hatósági munkaközvetítő hivafcal nem 
tudja elhelyezni a munkanélkülieket j xettetnil

Minden tél kezdetével megnövek­
szik a munkanélküliek száma. A j  Fecskés István 31 éves L udas-pusztaiIkeresztlevelét és a becsei járásbiróság- 
munkanélküliek szdmá/iak szaporo- I röldmives jelent meg ez után a bíróság [ a telekkönyvi kivonatot s megidé- 
dása azonban az utolsó évek folya- j előtt, azzal vádolva, hogy 1920 év
mán talán még egyszer sem volt j szeptem ber havában M artonoson Baka- l j acs^  Voj'int. 
olyan feltűnő Suboticán, mint a z i l i c s  G yörgy szállásán felgyújtott egy«
‘ ' kazal szalm át és egy kazal pelyvát.

— A vádat m egértettem , mondja a
idén.

Suboticán működik ugyan egy
munkaközvetítő, a »inunkahivatal«,lv&Mt, de nem érzem  magam bünös- 
amely a munkásbiztositó pénztárral jn e k  a gyújtogatásban. Annyi történt, 
kapcsolatban levő állami intézmény, 8 hogy ott dolgoztam  a tanyán és ciga- 
azonban ez a hivatal sem dolgozik rettám at a kazal sarkában gyújtottam---------  ---- ------  . — Megakadtok a niagyar-cseh
azzal az agilitással. amelyre szűk-pwg. Lehet, hogy a szélben szikra M szlovák tárgyalások. Prágából jelen­
ség volna. A munkahivatal ugyan jpult a szalm ába es attó l meggyulladt. MM,xc, or;M4. R„rí<,npefpn
naponta kihelyez munkába néhány
munkanélkülit, azonban ez a teljesít- h ő n y ite k  a vádlo tt bűnössége mellett 
mény nagyon szegényes a m unka-yciskés Istvánt fo.mentette. 
nélküliek folytan emelkedő nagy
számához képest.

A hatósági munkaközvetítőn kí­
vül már csak a szakszervezetek 
jönnek tekintetbe a munkások elhe­
lyezésénél és itt a legtöbb szerve­
zett szakmában lényegesen kevesebb 
is a munkanélküliek száma.

Hogy az utóbbi időben annyira 
megszaporodott a munkanélküliek 
száma Suboticán. arra kétségtelenül 
nagy befolyással van a gazdasági
válság is amelynek következtében van. Arra nézve, hogy bűnösnek erzt-c . szá llo ttá . 
az utóbbi’időben nagyon sok helyen m agát a következő kijelentést tesz:
redukálták az üzemeket és elbocsá­
tották. a nélkiilözhetövé vált munká 
sokat.

Lényegesen hozzájárul a munka­
nélküliek s— k ’ ente.kedfcéhez -
az a körülmény is. hogy az agrar- . ’ . .. T .. lehetett i m«nt volna a vatiKanoa. A romai la-

i „ / i r t t f L / r r / z a b n / i - z í i  I S  & 7'  O Tld. - U i d i i  i c n c i u i  “  » n n k  A l f n n ?  l .n t n í r a t n Q n t -  n ?  p .o r v h n r freform alá kerülő nagybirtokokról is 
fokozatosan mind több mezögazda-
sági munkást bocsátanak el és telin Józseftől, hogy ha így áli a do"
ezek tudnak legnehezebben újból el­
helyezkedni.

Meg talán soha sem volt annyi 
munkanélküli a suboticai úgyneve­
zett »napszámos-standon«. mint a 
legutóbbi hetekben cs ezek a szeren­
csétlenek egyelőre favágással és 
napszámostnunkával próbálják meg­
keresni szűkös kenyerüket. Favá­
gáshoz, csomagok szállításához rég
nem volt annyi jelentkező, mint | napszám os ártatlannak mondja magát, 
most. Ezek a nincstelenek házról- j Elnök: A csendőrségen és a moü ren- 
házra is járva úgyszólván koldulnak Jdőrségen beismerte.
valami munkáért. De megszaporo-
rodott azoknak a száma is, okik a l merem be, tovább vertek  volna. 
rendőrségen koldulási engedélyért 3 W einhardt Pál vádlott kihallgatása 
folyamodnak és még többen vannak, [következett ezután:
akik engedély nélkül koldulnak. - -  Én, tisztelt uraim , nem ismerem 
Mindez természetes folyománya a jbc. A rendőrségen beismerem, m ert - - 
nagy munkanélküliségnek. ’ tisztelt uraim, -  vertek  é s ,h a  nem is-

Kis ügyek
apró tragédiák

Ffftárgyalások a szuboticai 
törvényszéken

hogy Muhi István társaságában  múlt év 
decem ber hó 14. és 15-ke közötti éjjé! 
behatolt Fehérvári János házába és on­
nan különböző holmikat 11.233 dinár 
értékben és 2800 dinár készpénzt v itt el. 

Csinos, fiatal asszony jelenik meg a
bíróság előtt. Gondosan, választékosán • d . h , r |d - vo |t
van öltözve. feU épése nyugodt bátor osszak
“  ,, m ■ n- Pcrceiben atalakul tudott szállítani. M aid kijelenti. hogy

,n ' ,l ova- . . . . . .  . . 1 hajlandó nyolc napon belül a károsul.
L??y„ a .,elfe.“ i abc"  b?lla:  1 taknak a pénzt visszafizetni.

Kalmár Elemér dr. ügyvéd, a károsul­
tak képviselője bejelenti, hogy a vád­

tolt Fehérvári János lakásába, aki a 
férje, cl «is vitte onnan a vádlevélben 
felsorolt holmikat és készpénzt, de amit 
elvitt, az mind az ő sa já t tulajdona volt. 
A férjével nem birt együtt élni, még pe-
dig annak betegsége m iatt. A férje min- a vi2sgálóbiró e!ött ,s Gji§0 nevct
dig életveszélyesen fenyegette.

A tá rgyalást nem folytatták to v áb b ,I vaJÓ(|i 1)eve.
m ert a tá rg y a lásra  beidézett Fehérvári 
János nem jelent meg, nélküle pedig a 
tá rgyalást nem lehetett lefolytatni. A
lu rósas tehá t a  tá rgya lást elnapolta &  keresztnevét és azt, hogy való-
knnondotta, hogy a  kitűzendő u, ta r- a? . tlllaidona. c  „ 33 Iánc Bldj a 
gyalusra feh é rvá r i  Jánost elő fogja ve- hl . . derem .bíróság elnapolta a fő tárgyálást decenv 

. . , , i bér 6-ra s a tárgyalásra  bekérik a srbo-
A veszedelm es c,Saretta  8 branj  anyakönyvi hivataltól a vádlott

—— — —— —--—-- —--- - M
a .TSA-iin k : s tik: Az ezidőszerint Budapesten fo-A b író sá g  — m iu tán  nem  m c iiilt di- S « * . .rm  — /wvnii~ k ő i  A™ .rjnlinii lyÓ  1H H C S C l l  td T g y H la S ö k  <L iCg-

utóbbi napokban holtpontra jutottak. 
A két állam nem tud megegyezni 
abban a kérdésben, hogy mely idő­
ponttól számittassék a szlovákiaiak 
mostani állami hovatartozása. Cseh­
ország azon az állásponton van,

Az öreg Bajusz és a 
fiatal Bajusz

Kormos G yörgy gazdálkodó moif szál­
lásáról múlt év m árcius havában eilop-
tak két juhot. A lopás miatt eljárás in -j hogy a szlovákiaiak csehszlovák ál- 
dult és vádlottként B ajusz  József, Má- lami hovátartozását az impérium át- 
riás István és W einhardt Pál moli lakó- j vételének napjától, vagyis 1918 ok- 
sokat állították a bíróság elé. ? /ó b e r  28-ától kell számítani, mig Ma-

Elsőnek B ajusz  Józsefet hallgatta ki a j gyarország ragaszkodik ahhoz, 
bíróság. Az általános kérdések során ki- hogy az uj állampolgárság attól a 
jelenti, hogy 47 éves, moli születésű és j naptól számítandó, amelyen a cseh 
moli lakos napszám os, nyolc gyerm eke  8 katonaság Szlovákiát tényleg meg-

„ ,t a , , .. ... . Alionz spanyol király a pápá-
— Ebbe nem tudok smmit se a Rómából jelentik; Alfonz spa-

gon. Én, amikor ez történt, Beogradban j nyo] királyt a pápa újabb kihallga­
táson fogadta. Eddig még nem volt 
példa arra, hogy egy katholikus ki-

lehettem m unkában-----
A további kérdésekre elmondja, hogy

birkatolvaj.
Az elnök megkérdez? erre az öreg

log, miért jö tt ö be és nem a fia?
— Nem jöhetett. Katona most és Nis- 

ben szolgál.
—- Ö is Bajusz József?,
— Igen.
A bíróság, — Vasziljevics Ljuba dr. 

állam ügyész indítványára, — erre úgy 
döntött, hogy m egtartják a főtárgyálást 
a két m ásik megjelent vádlott ellen.

Máriás István vádlott, 20 éves moli

Igcn, mert vertek  és ha nem is-

mertem volna be, akkor, — hren tisz­
teit uraim, — még jobban megvertdÉ  
volna.

A bíróság a két vádlottat, miután nem 
merült fel bűnösségük mellett semmi 
bizonyíték, — fölmentette.

A névzsonglőr
Knrjacski Milivoj srbobrani fftldinives

tóttá.
Az általános kérdések során elmondja 

a vádlott, hogy neve Kurjacski Milivoj, 
30 éves, gazdálkodó és 32 lánc sa ját 
földje van.

Beismeri, hogy a sértetteknek 1920 év  
tavaszán, búzát, tengerit és á rpá t adott 
el, amire 90.000 korona előleget is fel-

lott az eladásoknál mint Kurjacski Gliéo 
és Kurjacski Milán szerepelt.

Az elnök m egállapítja, hogy a vád­

használt és m egkérdi vádlottól, hogy mi

— Kurjacski Milivoj és GliSo.
Miután a bizonyítási e ljárás során 

nem lehetett m egállapítani a vádlott

zik a tá rgyalásra  a vádlott a ty já t, Kun

H Í R E K
B  B  ©

pok Alfonz látogatását az egyházi 
állam belső életében beálló nagy ja­
vulásnak tartják.

— Mussolini a spanyol fascizmus- 
ról. Rómáiból jelentik: Mussolini iiiir 
népi ebéden felköszöntötte Riverat, 
a spanyol kormányelnököt. Beszé­
dében kijelentette, hogy Rivera kor­
mányának fennállása iránt bizalom­
mal viseltetik. A spanyol fascisták 
— mondotta — éppúgy, mint az ola­
szok — megmaradnak a hatalmon, 
mert azokra a néprétegekre támasz­
kodik, amelyek Spanyolország több­
ségét alkotják.

— Halálozás. Steiner Lipót szubo- 
tical magánzó csütörtökön 35 éves 
korában meghalt. Az elhunytban • 
Ste-ner Károly Kálmán, a suboticai 
pcri:itn-gyár vezérigazgatója, Stei­
ner Marcell, a sombori Lederer Leó 
cég társtulajdonosa és dr. Vécsei 
Jenőné édesatyjukat gyászolják.



6. oldal. BÁCSM EGYEI NAPLÓ

— Churchill támadása az angol 
kormány ellen. Londonból jelentik: 
Churchill tegnap Leicestcrben a vá­
lasztási harc során megtartotta első 
beszédét közel hétezer ember előtt. 
Kijelentette, hogy ha megfelelő em­
ber áll az angol kormány élén és 
nem Baldwin, sikerült volna elérni 
azt, hogy Amerikát újból megnyer­
jék az európai tanácskozások szá­
mára. Támadta a kormányt, amely 
nem fejtett ki elég crélyt és határo­
zottságot a világbéke érdekében.

— A szuíiolieai újságírók estélye. 
A suboticai ujságiró-szekció decem- . 
bér 8-án, szombaton este nívós és • 
gazdag műsora estélyt rendez. Az 
előző évi műsor nélküli báláktól el­
térően az idén tartalmas és értékes 
programul összeállításán fáradozik 
az agilis rendezőség. A végleges ■ 
műsort még nem állították ugyan ? 
össze, de máris sikerült megnyerni 
szereplésre Stagljar Milánt, a mari- < 
bori opera kiváió baritonistáját, a s 
neves Rannieri bécsi énektanár volt j 
növendékét és ezenkívül egy orszá- í 
gosan ismert nevű kitűnő operaéne­
kesnőt. E két szereplőn kívül Stan- 
kovics Aca hegedűművésznek, a su­
boticai gimnázium kitűnő zenetaná­
rának és Gavanski Sacanak. az is­
mert zongoraművésznek a közre­
működése is biztosítja a műsor ze­
nei részének komoly Viivóját, ezen­
kívül szláv és magyar felolvasások, 
neves költők interpretálása és végül 
egy irodalmi értékű magyar egy- 
felvonásos dráma előadása a leg­
jobb biztosítéka annak, hogy az új­
ságírók estélye — amelyre külön 
meghívókat nem bocsátanak ki — 
az idei szezon legnívósabb estélye 
lesz.

—  K in ev ezés . Becskerekröl jelentik  : 
M erlák  Ferenc m egyei tiszte le tb e li jegy­
zőt a belügym iniszter Kuszics k ö zség b e!  
jegyzőnek nevezte ki.

— A becskereki adókivető-bizott- 
ság megkezdte működését. B ecsk e­
rek i jelentés szerint, az ottani harmad- 
osztályú adókivető b izottság  m egkezdte  
m űködését.

— A szivaci jegyző. M egírtuk, hogy  
a szivaciak  küldöttsége eljárt a b e lü g y i  
m inisztérium ban annak érdekében, hogy  
Branovacski községi jegyzőt helyezzék  
el Szivacról. M ost „a sz ivaci olvasók." 
aláírással leve let kapott a Bácsm egyei 
N ap ló  szerkesztősége, m elynek irói cá­
folják a községi jegyző ellen  fe lh o zo tt  
vádakat s kétségbevonják azt, hogy a 
k ü ld öttségS zivac  nevében jogosult eljárni. 
A  szivaciak háborújában mi term észe­
tesen  nem  tudunk igazságot tenni, a 
belügym inisztérium  bizonyára a k özér­
dek  szem pontjainak e le g e t  tév e  fogja  
m egoldani a szivaci közigazgatás prpb- í 
lém áját.

— A Tisza-gyilkosságot a buda­
pesti Kúria december 5-én tárgyalja. 
Budapestről jelentik: A kúria a Ti- s 
sza István gróf meggyilkolása után ' 
indított bünpör iratait már megkap­
ta az ítélőtáblától és a pör tárgyalá­
sát december 5-ikére tűzte ki. A pör- , 
nek ma már egyedüli vádlottja Gart- j 
ner Marcel, a Roheim-vilia délelőtti ? 
látogatója.

A Népkör Katalin-bálla. Serényen
folynak az előkészületek a Népkör c hó 
25-iki kabaréval egybekötött Katalin- 
báljára. A kabarén Ernőd Tam ás, Szo- 
m aházy István és Erdődi Mihály darab­
jai kerülnek előadásra, a szerepeket 
gyakorlo tt m űkedvelők alakítják: a mii- 
so rt ének-, zene- és tánc-szám ok teszik 
változatossá.

— Bortoívaj oroszok. Noviszadról I 
jelentik: A novisadi rendőrség le-1 
tartóztatta Zsivanovics Zaitzer Iván i 
és Zsivotinszki Alexej orosz mene- ■, 
külteket. akik az egyik novisadi É 
szálló pincéjéből hordókat és bort ? 
loptak. Bevallották, hogy már rég- ; 
óta dézsmálták a borpincét és eddig í 
több hordó bort loptak el. *

A bexdáni vámhivatal költőakő-1 Felhívás az ltolmérőkhöz. A szu-
M egirta a Bácsm egyei Napló, h o g y lb o tica i kerületi pénzügyigazeatósáz az 

a b ez d .n i násodosztályu vám hivatal 5 uj illetékrcndclet alapjan felhívja azo- 
Som borba i tözik. A  vám hivatal d e - lk a t ,  akik szeszes italokat korlátlan vagy 
c o o le r  1-c kezdi m eg m űködését j korlátlanul kicsinyben  mérnek ki, továb- 
•Scmborhr.n a Párisi-u tcában , a vám rak -1 bá azokat a borkim érőket, akik saját 
tár p td ig  a C sitaon ica-u tcában  az A n -1 term ésű boraikat m érik ki, hogy az 
t cs-í’éie sóraktar helyiségében lesz. A

d ik .

1924. évre az italmérési jogért fizetendő 
illeték kirovása céljából legkésőbb de- 

rcskedök gyűjtött? k össze. cem bcr 1-ig írásban jelentsék be a szu-
-  R a zz ia  N o v w a d o n . N ovisadról je- boticai Pénzügyőri szakasznak a követ­

len tik : A novisadi rendőrség  az egyre kczo a ^a,l° !\ a ezCi,.e ?hol q ki-
jobban eb : aporodó foglalkozásnéiküii a |u.ak a hebnoK  m e^je o , " ‘
nők ellen a közel napokban nagyarányú m eres történik; milyent’ •, a u  ’

- - - szolgáló helyiségek (nagyság, felület,

vámlnvaia! f iszcrelérét a com bon ke-

razziára készül. A zokat, ak ik  nem  fog- 
i ’.k tudni igazolni m agukat, k i 'o lo n c o 1-
iák a vörösbe1.

M üli e  é v e lő i e lő a d á s
A vrsaci Iparosok Dalegylete de­
cember 1-én a Srbija szálló nagy­
termében műkedvelő előadással

lok és székek száma) és végül a kiszol­
gálószem élyzet szám át Mindazok, akik 

y rsacc in . |  jerj i  bejelentést a m egadott időig elmu­
lasztják, az iíaJmérési jogot elvesztik.

Látogassa meg és győződjön meg 
róla, hogy december 1-étöl a legjobb és 
legolcsóbb házikosztot Szuboticán csak­
is a Rühincsics-léhe vendéglőben (Csir­
ke piac) kaphatja. Aboncnsek elfogad­
tatnak.

Forgalmi akadály — közszükség­
letből. A szombori rendőrségen feljelen­

ti st készíte tt, amely szerin t az időköz- te tték  a S zava K onyovits-céget, amely 
b tn  elhalt M atánovics G yula csenci la- egyike Szombor legtekintélyesebb áru-
kostó l m cs:vásárolta annak erde jé t. A  hazainak, hogy a főutcát napok óta lá­

dával barrikádozza el. A rendőrség be­
idézte a cég főnökeit: K onyovits Zsif- 
kót, Illiát és G yúrót, akik a Konyovits 
S záva cég tulajdonosai. Az agilis keres­
kedők beigazolták, hogy egész szem ély­
zetük éjjel-nappal m egfeszített munká­
val dolgozik, az idényre azonban annyi 
bel és külföldi áru t kaptak, hogy annak 
berak tározásával nem lehettek készen. 
Mikor az eljáró rendőrkapitány rám uta­
to tt arra , hogy a K onyovits-cég rak tá­
rai am ugy is túlzsúfoltak, a cégtulajdo­
nosok beigazoltak, hogy a nagym ennyi­
ségű árukra szükségük van, m ert nem-

í * tjybekötött dalestélyt rendez.
— '■Jah'afchaiiiisítá'jórl e l i té i t  k ö z ­

sé g i je g y z ő . B ecskerekröl je le n tik : A 
I ec kcrcki törvényszéken csü törtökön 
tárgy a rá k  R ankovics  A ndrás volt pó- 
’ ai községi segédjegyző bűnügyet. R an­
kovics ugyanis hamis adásvételi szerző-

'.g vásárolt a annatc eroej 
A  hamis szerződés alapján a módosi 
telekkönyvi hivatalban a :  e rd ő t nevére 
íra tta  és u tána kiterm elte. A  bíróság 
az okiralham isitó  segédjegyzöt k é t évi 
cs két hónapi bö rtön re  Ítélte.

— H a lá lo s  v a sú ti e lg á z o ln a . Becs- 
kerekről je len tik : A  B ecskerek— Zsom­
bolyád  helyiérdekű vasúton, amely
B ccikerckcn keresztül halad, csü tö rtö ­
kön hajnaiban halálos elgázolás tö rtén t.
A Tcm csi-uccában a vonat .elgázolta 
Crcsin Mihály 56 éves m ezőőrt, aki 
sérüléseibe azonnal belehalt. A  vizsga-
la t m egáiiapito tta, hogy Crcsin ittas  csak  Som bor és kOrnyékének foíyaS7,  
állapotban került a vonat kerekei „

Farkasné Gábos Nelly dalestélye. 
E hó 26-ikán, hétfőn este 8 órai kez­
dettel tartja Farkasné Gábos Nelly, 
volt operaénekesnő a suboticai zene­
iskola nagytermében egyetlen klasz- 
szikus dalestélyét. Műsorán Schu­
bert, Schumann, Konyovics. Hrisz- 
tics, Lányi dalok szerepelnek. A 
hangverseny iránt óriást az érdek­
lődés, jiegyek előre kaphatók Heu- 
mann Mór könyvkereskedésében és 
este a pénztárnál.

— Legényháboru Szentén. Szén- 
tárói jelentik: Kiczura Pá! gazdál­
kodónak a sentai határban levő ta­
nyáján házimulatság volt. amelyen 
Sarnyai Gyula húszéves legény ösz- 
szeveszett Surányi Mihállyal. A 
mulatság után Sarnyai az utón meg­
leste ellenfelét és egy doronggal le­
ütötte. Surányit eszméletlen állapot­
ban találták meg. A sentai rendőr­
ség Sarnyai ellen megindította az 
eljárást.

Kulturcstély. A szuboticai zsidó nő­
egylet és népkonyha vezetősége novem­
ber 24-én este fél kilenc órai kezdettel 
az uj Lloyd helyiségében külturestélyt 
rendez, gondosan és változatosan ösz- 
szeúllitott program m al. Műsor után teát 
szolgálnak fel. Tea közben cigányzene- 
kar játszik. A jótékonycélu kulturest 
iránt nagy az érdeklődés. Az estélyre 
külön m eghívókat nem bocsátott ki a 
rendezőség.

A Sand knlturszakosztálya novem ber 
25-én délután fél 5 órai kezdettel a 
Salome Bar helyiségében műsoros cso­
koládé-délutánt rendez.

A szentai zsidó ifjúság kultur-
estélye. Á szentai zsidó ifjúság de­
cember 1-én, szombaton este kultur- 
estél.vt tart a Royal-szállodában. Az 
előadás iránt már előre nagy érdek­
lődés nyilvánul meg.

Com tcssc kölnivíz, agyusztálva cs ki­
mérve, jutányos áron kapható: Parfii- 
nierie Iiirth nianikürszalon, Lifka-mozl 
mellett.

m agasság, a világítás módja, az aszta- ritásban dupiikát kasszával 220—225. . .  ~ \ - J < • 1

tóit lá tják  cl divatcikkekkel, hanem a 
vajdasági, szerém ségi és szerbiai keres­
kedők tekintélyes része is náluk szerzi 
be szükségletét. A rendőrkapitány g ra­
tulált a három K onyovits-fivérnek és 
term észetesen  felm entette őket.

Both Olga kozmetikai intézetében Kr. 
Aleksandra ulica 4. szám alatt, fél­
emeleten, modem szépségápolás, arc- 
bórhámlasztás, alkalmatlan hajszálak, 
pattanások, szemölcsök, szeplők, máj­
foltok végleges eltávolítása. Kaphatók 
sajátkészitményü, kiváló hatású kenő­
csök, púderok, gyógyszappanok, arc- 
fehéritő- és szeplökenőcsök stb. Vidékre 
megrendeléseket postán utánvéttel kül­
dök.

Kézimunkák, storok, függönyök, ágy- 
teritők, csipkék, motivok stb. nagy vá­
lasztékban. »K é z i m u 'n  k a ü z 1 e t« 
N o v  i s a d ,  Safarikova ulica 15.

Közgazdaság
& 8 a

A bankbukások vidékre is kitér-[ 
lednek. Beogradból jelentik: A I 
bankbukások sorozata ugylátszik 
nem fog megállni Beogradban, ha­
nem kiterjed a vidékre is. Szaraje­
vóban az ottani Depositbank rész­
vénytársaság 22 százalékot, csődön- 
kivüli egyezséget, ajánlott fel hite­
lezőinek.

Az ország gyáriparosai a minisz­
teri omitipotencia ellen. Beogradból 
jelentik: Ipari körökben a pénzügyi 
törvényjavaslat 123-ik paragrafusa 
ellen széleskörű mozgalom indult 
meg. Ez a javaslat ugyanis a keres­
kedelmi minisztert felhatalmazza, 
hogy uj ipari vállalatoknak niiikö- 

’ désj engedélyt adjon és így a mi- 
' nisztert a jóváhagyás vagy elutasí­

tás jogával is fel akarja ruházni. A 
közgazdasági körök most érintke­
zésbe léptek több képviselővel, akik­
kel tárgyalásokat folytattak az 
irányban, hogy igyekezzenek módo­
síttatni a sérelmes szakaszt.

TŐZSDE
•  t to

N’ovlszadl term énytőzsde, nov. 22-én. 
Szilárdabb irányzat, 97 vaggon áru kelt 
el. Búza bácskai 312.50—317.50 dinár, 
tengeri prom t 200—210 dinár, szerérai 
210 dinár, óiengcri 225 dinár, csöves 145 
dinár, m árcius-áprilisi teljes kasszával 
232.50 dinár, duplikát kasszával 240— 
245 dinár, január—februári 200 dinár, 
m árcius— áprilisi félkasszával 215 dinár. 
Liszt O-ás GG 495—500 dinár, 6-os 330 
dinár, 7-es 285 dinár. Árpa 70—71 kgr.- 
os szerénü 265 dinár. Zab beogradi pa-

1923 novem ber 23.

dinár.
Beograd, nov. 22. Zárlat: Bécs 0.1250 

—0.1245, B udapest 0.48—Q.46, Bukarest 
43.75—43.50, Géni 15.45— 15.40, London 
385—384.50, Milano 3.86—3.84, N ew york 
88.40—88.30, P a ris  4.86—5.—, Prága  
2.5775—2.5750, Szófia 74.

Zagreb, novem ber 22. Zárlat: B écs  
0.1252—0.1242, B udapest 0.4750—0.4650, 
B ukarest 44.50, Genf 15.50—15.45, Lon­
don 386—385, Milano 3.87—3.85, New­
york  89—88.60, P á ris  4.90—4.95, P rá g a  
2.60—2.80.

Zürich, novem ber 22. Zárlat: Berlin 
o.ooooooooo9, B udapest 0.03, N ew york 
572, Milano 25.10, P rág a  16.72‘/t, Bécs 
0.080 három negyed, Szófia 470, B uda­
pest 287.50, Beograd 6.52’A, London 2516, 
P áris  31.80.

Budapest, novem ber 22. A devizaköz­
pont hivatalos árfolyam ai: N ew york 
2oloo— 212oo, Dollár 2oloo— 212oo, Mi­
lano 895—950, L ira 905—960, P rá g a  
585—629, Cseh korona 585—629, B écs 
2825—3045, O sztrák  korona 2825—3045, 
Varsó 0.60—0.80, Lengyel m árka 0.60—' 
0.80, B ukarest 102— 115, Lei 102— 115, 
Beograd 226—240, Dinár 226— 240, Lon­
don 875oo—919oo, Angol font 88000— 
92ooo, P á ris  1125— 1191, F rancia  frank 
1140—1206.

É rtéktőzsde. A csütörtöki bankközi 
forgalom ban a tegnapi legalacsonyabb á r­
folyamhoz képest nyolc-tiz százalékos 
em elkedés m utatkozott. Előfordult árfo­
lyamok (ezer koronákban): M agyar Hi­
tel 615—625, Hazai Bátík 240, O sztrák  
Hitel 135— 136, K ereskedelm i B ank 1225, 
Olasz Bank 47, Hazai T akarékpénztár 
4300, Lloyd Bank 20, Kőszén 2515—2600, 
Salgó 580—590, U rikányi 1600. DéUvas- 
ut 105, Á llam vasut 360, Ofa 550, Viktó­
ria bútor 14 Nasici 2100, Rima 106— 
112, Ganz-Danubius 5200, Ganz villamos 
21500—2200, F egyver 1600, Schlick 105— 
110, B aróti 20, Cukor 3100—3200, Izzó 
550, Jég 180—190, Borsod-M iskolci 110, 
Gizella 600, Victoria malom 430, Beocsi- 
ni 1150—1170, Szlavónia 73—75.

VAJDASÁGI MAGYAR IROR 
A L M A N A C H J A

Szerkesztették :
DETTRE JÁNOS ós RADÓ IMRE

T arta lm a: A z  1934. évre szóló róm. kath., jo r .  Vek, 
rcforwátuh és izraelita naptár, Am brus Balázs, 
Aszlányi Dezső, Borsódi Császár Géza, Csuka
Zoltán, D ettre Janos, Diószeghy Tibor, Farkas G eíza, 
Fenyves Ferenc, Gróbcr l-ász)ó dr., GySrgy Mátyás, 

3 Haraszti Sándor, lüavas Károly, Juhász Ferenc, 
Láng Árpád, Lányi E m  - ídnl énekhanera, zongora- 
kísérettel), László Ferenc, Milkó Lkk>r, Páll Tamás,I f  t la laaz^lav.ÚAOS,Radó Imre, Somfai János, b tem  Lázár, Szabó 
hzántó Róbert, Szenteleky Kornél, Tam ás István, 
Vidor Jmre novellája, verse, cikke versfordítása.

As Ízlésesen kiállított naryalaka vaskos  
kötetnek (313 e dal)

Ára 50 dinár
DUskÖtésbea fam entes papkoa 154 kézzel 
számozott amntŐ/f élduny Is készM t, m ely  

kőnyvá usl forgalomba nem kerftl.
Az am atörpéIdény ára 100 dinár*

Megrendelhető a szerkesztőknél a Bácsmegyei Napló  
szerkesztőségében Suboticán.n.

AZ uj vrágslAger a
BAJKÁL KERINGŐ

(SZJréRIAl EMLÉK) 
MORAVETZ kiadás, minden  

kgnyvkorealtedésben kapható.8602

[S te p M v á ió b b  rum , k o n y ak  é s  likő r k fs lö n -  
I s g e s s é a e k  e o y e d ü -i b e s z e r z é s i  f o r r á s a
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NYILTTER.

Fájdalom tól m egtört szívvel jelentjük, hogy 
a legjobb apa , nagyapa és rokon

S T E IN E R  L IP Ú C
él elének 83-ik évében, f. h > 22-énreggel 4 órakor 
rövid szen v ed és után jobblétre szenderült. Hült L d  

tetem ei f. hó 23-án d. u. 2 órakor fognak Ciril 
M etód tér 5. szám  alól az ö rök  p ihenésnek  
átadatn i.

Suboticán, 1923, novem ber 22.

AZ ORTH. IZR. HITKÖZSÉG F0RABB1SAGA
Hitközségünk t. tagjai szives tudo­

mására hozzuk, hogy:
Péntek esti üzletzárás 3 45 *) órakor 

Péntek esti gyertyagyújtás 4 00 órakor 
Szombat kimenetele 5 00 órakor

*) a városi toronyóra szerin t.
u mtzjtrt

Elhunytat siratják : D -. Vóosei Jen ő n i s ;ü l. j ^ | A  a t a r í b e é e j í i z r .  h i t k ö z s é g  e l ö f f i r é a á g á t á l .  
Steiner Adél, F reund Á rm inná szül. Steiner  ----------------------------— — —  ------------------------------« !
Paula, Steiner Károly Kálmán, Steiner B3arc<4 * 
g/érm ekéi. S t-ín e r Kríroiy K álm ánné :.zül. Weisz 
Gizi, Steiner föareelné szül. Lédé re r Irén, D r  '

P ály áza t

Műszaki 
gummi cikkek 
I-a minőségek 
vsak nagyban

részv.-társ.
ZA G REB
B oikoviőeva- 

’ ulica 8. szám

ÖN
meg lesz lenve!

w

? .'ic «Wíí4*--í*á

h
A  s ta r ib e íe ji izr. h itközség  és C h ev ra  K ad isa  j b

A BŰVÖS 
JEGYZÉKKÖNYV ?
A XX. évszázad legnagyobb 

találmánya!
Mintát küld 15 dinárért utánvéttel:
KAMENKO JOVANOV

í i a n d ía  (B á n á t )

Vccsei Jenő, Freund Ármin vejei és menyei ESA ^ rn p lo m szo ig a i (-am s^z i) és liberer á l.ásra  pályá- 
- - — - -  - ' ^ ’ za to t h irdet.Steiner Mariska, Stoincr KHri, Steiner János

SB S teiner Róbert, Freund Z eitén , F reund Ernő O 1 P ályázó tó l m egk lván ta tlk , hogy lehető leg  szerb  
«l unokái. Hűl 8 álla m polgár, a b arom fim etszesro  három  e lism ert

rxvmia'. AE/wiersswarT.

Stara-Kanizsán nagy ház Sí

Koszorúk m ?llőzés£t kérjük.

i F U J v u  a i i a w i j ,  

m in d e n k i, h o g y  S á íjjB  fű sze r- é s  c s e m e g e  k e -

rabbitó l k ép e s ítv e , vallásos é le tű  é s  a vallás szo k á ­
sa iban  te ljesen  já r ta s  legyen. M eqk iván ta tik  to vábbá , 
hogy a  h itközség i, tem plom i, C h e v ra  K ad isa  és a 
h a lo ttak  körül: te en d ő k e t végezze  és lehető leg  a 
szerb  nyelvet bírja. —  A szerb  nyelvben  já rtasok  
előnyben ré szesü ln ek .

J a v a d a lm a z á s  : T e rm é sz e tb e n i lakás, liszt- és 
tüz ifae llá tás, szo k áso s m ellék jövedelm ek  és  kész-

h o l d  s z á n t ó f ö l d d e l e s k e r t t e l

E L A D Ó . CO

A ház főtéren áll, két uccura n -ilik s több  lakás 
van benne, — B ővebb feltételek m eg tudhatók :

Dr. Bíró Andor ügyvéd irodájábau Subotica. |
r e s k e d é s é b e n  az  á ru k  e ls ö ra n g u a k , az  á ra k  le g -  j pénzfize tés m eg á llap o d ás  szerin t, 
ju tá n y o s a b b a k  é s  a  k is z o lg á lá s  a  le g f ig y e lm e s e b b . I E ddigi m űködést, é le tkort, csa lád i á llap o to t és 
Á l la n d á  k iá llítá s  m ik u lá s ra  é s  k a rá c s o n y ra  sz ű k .-1 a k ép e s íté s t igazoló okm ányok h ite les  m áso la ta i í. 
s é g e s  c ik k e k b ő l. K a rá c s o n y ig  á l la n d ó a n  n y itv a , jévi d ecem b er hó 31-ig  „a  s ta rib ece ji izr. h itközség  
S u b o tic a . 8831 T e le fo n  4 4 8 . e lö ljá ró sá g a " c ím ére  kü ldendők . Ú tiköltség  csak  a

m e g v á la sz to ttn ak  térítte tik  m eg.
S ta rib eé e j, 1923. novem ber hó 19-én. 

Darvas Sámuel Dr. N a g y  Sándor
hitk. titkár. 8859 hitk. alclr.ök

Majdnem ingyen kapható 
az uj ta lá lm ánya

t ö l l t ő t o l s z á r

C s o d á s  s z é p ,  m ű v é s z i

s z m i r n a s z ő n u e g
6x5 m éter nsgysáo&sn 
E l a d á s r a  k 52 r ü i a

.  H Í I h H S ’  m ű v é s z i  a u k c s ú g á n .

könnyen k icseré lhető  acélto lla l. H etenként egyszer 
töltendő. T isztén ir és m egbízhatóbb m int az arany- 

tö liő to ll. Szabadalm azva az összes állam okban.
Faburkolatban 

töltővel és  két tollal
1 7 * 5 0  d i n .

Kemény gumiból 
öntöltő alakban 2 tollal

Tizennégy év  óta fennálló, jó l bevozetett 
zagrebi ügynökség, betéti társaság, át­
venné e l ő  rangú malom képviseletét és 
bizom ányi raktárát Horvátország és Szlo­
vénia részére. — Feltételeket m egjelölő  
ajánlatokat Vojvodinaí Kereskedelmi Ügy­
nökség fíovi-Sad, KraljaPetra 29. továbbit.

l«KR

15!

3 5 d m

H asználjon állandóan Ponkala-töUőiront I Ez az e g y e t­
len, állandóan h e g y e s  és m indig használható írón. 
Grafit-, m áso ló - é s  sz ín es betéttel kapható minden p a-  

pirkereskedésben. 8 3 1 ?
------------ ------------ ------------------------------------ ------ ---------  ‘

Bánát legnagyobb városában ®J

szálloda, étterem , sörcsarnok 
házzal együtt

szabadkézből eladó. Cim : Publik hirdető- 
vállalat Subotica, Strossmajcrova ulica 8. i

S u b o tic a , S oR olsR a m ic a  15. s z á m

Elvállal mindennemű szfórmeraankát
3too Pontos k iszo lgá lás! Szolid  árak!

Eladunk azonnali szállításra 
apatini telepünkről :

pilisvBrSsvári grá-j 
n ittörm elékeí.

Szlovéniában jól b e v e z e t e t t
OBV. iP tP l

i M C l

bizományi raktárral kellő garancia mellett.

í-a fichte és tanne
fagyapotot, fűz, nyár 
és jegenye deszkát és 
rönk'st. Fenyő telc-

f o n o s z lc n o k a t .

Kiss Pál ésTsaiii6
— Sombor. — í{

C m a kiadóban. 8800

11D M P  G Ő Z G É P
m agas-alac iony  nyom ású, condensatorral, Rtfck- 
gyártmány, továbbá  65 m2 vszcsöves kazán 
túlhevítővel, Bánó szabadalom , Röck gyártm ány, 
m indkettő alig h aszn á lt, k ifogastalan állapotban , 
azonnal szállítható , áron  alul, azonnal eladó.

„ V Ü J V O D I N A "
műszaki osztály, Subotica Vilsonova ulica 10. izém 

TELEFON: 320 és 619. 8805

« E 3 f i1?!^

■■iSU O L i l o u  h« v i u:u u
Sürgönyeim „Gergurovsin" Kralja A leksander n i. 10. 

Telefon 125.
Anglo- Jngoslavenskog Petrolejskog A. D.

som bori raktára.

Ajánl azonnali szállításra:
„WHITE SPIRIT"

TERPENTIN-PÓTLÉK
bordó- és láda tételekben.

6 0  DINÁRÉRT

100 méterenként kapható a
ÉLIPAR R. T.-nál SUBOTICA

HALASKI Pü t . 8870 |

SZARAZBEL

.iwn-i

FAKERESKEDŐK RÉSZÉRE
OLCSÓ BEVÁSÁRLÁSI FORRÁS A

faosztáiya Kovin (Bánát)
T

Fftniv, épitftfaanyag úgy kem ény mint puhafáit**, gftstfcfa, 
Axéldeaxka mindenkor raktáré*.
Kívánatra m lnd*n m éret vAgatik.
Eladás engTOs és d eta ilb as.o

T Ő Z S D É D ! Z O M  Á N Y O S

B U D A P E S T  V. KÁDOR UCCA38.

T E L E F O N :  
1 6 6 -1 0 . 
6 1 — 82.

SÖRGÖNYCIM i
N E M E S T E R M É N Y

BANKOSZTÁLY. 
GABONAOSZTÁLY.
A BudapcRti Áru- és Értéktőzs­
dén megbízásokat a legelőnyö­
sebben effektnái.

BankösszekoHetések:
Magyar Kir. Jegyrntézet,
Pesti Hazai Első Takarékpénztár 

Egyesület,
Magyar Leszámítoló és Pénzváltóbank

&
3



8. oldal BACSM EGYEI N A PLÓ 1923 novem ber 23.

A P R Ó H IR D E T É S E Knov. 22-től 
csütörtöktől-

i ov. 25-ig 
vasárnapig

A le ^zenxaciőaabb am erikai kalander kép !

E d ie  P o io  C irk u s z  t i t k a
4 részben, 18 epizód, 38 fö lvonásban  

I. r é s z : 10 fe vonásban 
Főszereplő  : EDIE POLO

Apróhirdetés egy sió 1 dinár, vast«gbeKi« és cinwxe 
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés óra 10 din.

Áltilstkervsük a i  apróhirdetési díj felét f i i t t ik .  
Előlixetesi díj havonkiot 45 dió., negyedévre 135 dia. 

Kérdczó&kodcsekhez válaszbélyeg melléklendő.

í Clpíitiizönö
FOGLALKOZÁS j kova ku lí Sánta-szanató-

Í vé
írvwv

inö azonnalra fci- 5 Uj zongorák megérkeztek. fi ház. 
Polgárnál. T ren-s Angol és bécsi szerkezet- fi .

1 ___ 1 * fl , 1 . . 1 t - ..... .....1 N VSc/z

Ha bort. pálinkát óhajt 
venni. forduljon bizalom­
mal Lendvay ügynökhöz. 
Subotlca. Bcograd-kávé-

nov. 22-tól 
c ütörtoktól- 
nov. 25-ig
vasárnapig

4

történelm i drám a 6 fölvon isban 
Főszerep 6: Emil Jífnríngr, D a ’hv  Sörvaes

íadó fűszer- é s  rövtdáru- 
ziet teljes berendezése, 
gy beköltözhető ház

8787 fi Nyolc lóerős, kompiét 
Első M agyar MezögazdI r u n - s / \ n g u i  e b  u e e b i  b z v i  n v x c i - ij ,

ana tó -ftc l. remek hanggal. Wirtli. fi Viszonteladóknak lu tányo-1 s^Kj G épgyár gyártmányát 
8748lA rszte Produktív, Stingl,fisán szállít elsőrendű sza- niagániáró

■ - .......................  ' u m ra tli-e le .- .------  -------
eladó. — Megtekintheti

Éz ^ lc > •Mu.mu,, ------------1 U I + . rnaganiáro gőzcséplőgél
...........— —-  ----- . f . !D ör Lira, Lauber^er g y á r t J  ráz inarhabclct es garan- U m ratli-elevátorral eKvm

nali belépésre. Cini a ki-J Könyvelő keres bármily & ináuvok kaphatók. Olcsói)-S tóit jó házi szappant Fa-

, , f riuin mellett.
Fömolnárt keresek azo n -,- . ~ .—V •

8820 < áiiást. Cim a kiadóban.-----------------------------------------j
Kilátó felvétetik Lehner ; - 
Aladár főtéri üzletében. fi Könyvelő

8737 H etik, aki a nemet es lelic- fe 
? főleg a horvát nyelvet i s '

adóban.
n v i v o  f inUUVOK hUPIlcUOK. V7ICbUU-t ‘ '  1 U 1 4 U U . ---- ------ - .

Cün a kiadóban. l b aiL U1jnt bárhol. Részlet-1 ragó Béla mészáros. nal~ S traky Miklós gépesznek,5I
_______________ ^ 3 0 1 fizetésre is. Kain hangszc-j Piac, Subotica. _____I D z o t n b o l i . ____________
ilő azonnalra felvé- rész, városi székház. 7451 > p —  ^.keló lán  eev  <

............. , részesülnek.
Házvezetőnői állást keres ij.r r̂v c kc tw valamint ...., 
kizárólag Suboticán intcl- cddij?i működést feltüntető fi 
ligcns, több nyelvet be-fi pályázatokat »Szorgal- 
szélő úri nő. Cim § mas« jelige alatt a kiadó
adóban.tWKWT

N Ő S

h a g y m a  s l b .
m in d e n  m e n n y is é g b e n  —  
f ra n k o  m h .d e n  v a s ú  i á llo ­
m ás, irg o lc s ó b b n n  k a p h a tó  t 
„ B A L R A T K G .  D .N o v is  cl ’ 
Í e l j c a n i í ’ia  16. T e k lá n  79. r

• í-
QZ1- fiF E K F Í

F E H É R N E M Ű  
KELLÉKEK 

iSE cc

CSILLA©
fehérnemű v a r r o d a .  
Paja Kuiundíué ulica 3. {

továbbit.

c 30 éves urinő kis csa lád -I Szőrme, óriási nagy szí- 
’ hoz főzőnőnek vagy b á l- ib é r ia i róka. pehelyköny- 

milyen állásba menne. --S n y ii eladó. Roskov i Vol- 
Cim a kiadóban. $781,1 kov. Rudidévá ul. 8772
I

Bacsmegyei Napló
fiókleadóhivatala

Veliki-Beékcreken
a főpostával szem ben

;ÉVAY KÁNDORNÉ
üzletében van.

A fiókkiadűhivata!

felvm hirdetéseket
előfizetéseket és minden 

a l a p n  vonatkozó 
reklamációkat.

A Kurír aukcióián egy
gyönyörű. nagym éretű 
szalontükör, v irág tartó  áll­
vánnyal kerül eladásra.

8862

agy telekkel, több lakás­
ai. a régi barom vásárté- 
[en. — Paíicson három vil- 
itelek. — Értekezni lehet 
.erger Jakab malomtuiai- 
onosnál Suboticán. 8847
_áz eladó, azonnal bekől- j 

űzhe tő , t hárpnt szoba, 
konyha. villanvÚágitás, is­
tálló. sertésül, több mel­
lékhelyiséggel. V. körben.

n  r,» « ^ -p n fí< rn n  ^Bővebbet »Zöldfa«-vendég-P orccJán  ? ^ eSs^ gur^ í  lőben: ugyanott abonensek 
állvánnyá!, igen ertekes. a fi Rftn?
Kurír művészi aukcióján 
eladásra kerül. M ár most 
megtekinthető. 8861

&-----------------------------------------
M ázsát, jó kaiban  lévőt,

h i e f i y

¥

k é r

Vincellér Baranyából, na­
gyobb szőlészet vagy ve­
gyes gazdaságba is, veze­
tői állást keres; képzett­
sége. hosszú gyakorlat s 
teljes szakism eret. 8796 j

7

UJ* ÁMOR 0JI
VÁS ZONZACSKÓS

K É K I T  Ő
Minden jó h áziasszon y  

ezt használ.
Kapható mindenütt I 
Első Jugoszláviai Vá-

iszonzacskós Kékitő Ipar 
|L ^ ^ $ t “Sohotic9, TolstojevauL 11 
‘W í A  s. .'8380 Telefon 690.

Préselt széna 6s szalma
vagonszám ra eladó. Cim 
a kiadóban.___________8864

s, , . . .  , n n ,v ,3Leszállított árban  női fel­kei esek m egvételre 10.000 5 öHők< férfi-öltönyök, rag- 
kg-ig. Cim a kiadóban. liánok , bricsesszck. férfi-.

8817 fi női- és gyerm ekcipők 10— 
<20%-kal olcsóbban kapha­
tók Eisler Izsónál, barátok  

: tem ploma során._____ 8828
Somborban, a legforgal­
masabb helyen, modernül 
berendezett m észárszék 
teljes berendezéssel, e se t­
leg anélkül, azonnal eladó. 
Bővebbet Andcrer József 
gépész. Sombor. 8842

Német-magyar levelező, 
francia és kevés román 
nyelvism erettel állást ke­
res, lehetőleg mielőbbi b e - , ,  
lépésre. Szives m egkere-1 
sések »37« jeligére a ki­
adóba kéretnek. 8784

Katonaságtól felszabadult 
négy középiskolát vég­
zett m agyar, német, szerb 
nyelvtudással, irodai ál­
lást keres. A jánlatot kér 
a kiadóba. »T. F.« jeligé­
re. 8783

88S7
x*w

> ! !
Vidéken egy elism ert 
nagyforgalm u rofoa és 
férfi konfekcióüzlet — 
kedvező feltételek  mel­
lett átadó. — J e lig e : 

5 „Biztos főnyeremény"
??

iazdasági gépészt, aki 
igybcn vasalókovács is, 
lecember elsejére here­
iek. — Gazdasági bognárt 
anuúr elsejére keresek, 
Horgos. Reöld-gazdaság.

8826

rcliesen megbízható, per­
eld szakácsné, öt éves 
gyermekévei, helyet ke- 
cs. Cim a Kurír hirdetési 
rodábati. W ilsonova ulica

bel ben és környékre jelenlös |S 
jó ’, bevezetett textil n ag y te re s . | i  
kedés A j'nlatok „TEX'HLF.RHA 
H—í —12“ jelige alatt az Inicr- 
reklam  r. t.-ho : Z ag reb , Pal- 
motiéeva ulica 18. intézendők.

559 /5*^  r*?Z' /•'/

B B l í b l m

z s í m m M M

frissen, állandóan  
gyáriárfcankap’íi&tó

M s e i t  fifio lg

v illa m o s s á g i v á l la la t

S o m b o r
Párisi n. 10. 
Telefon 250.

883S

ÁTRÁNYFEDŐLEMEZ 
ÁTRÁMY 

LINEÜM

Asztaloa m estereknek  
a z o n n a l  szállíthatok  
minden m e n n y is é g ű  

k ü l f ö ld i  n e m e i

FU R N IE R T
ngytzlntén blind f úrnlertt 

g] sombor! raktáramból

E W  f i ^ n  Sosliar

Raktár: Kara^yorgye ulica 
broj 8. — Te!efcn t 2—19» 
Lakás: Florianova ulica 

broj 3. — Telefon 2 -2 8 .

K Ü L Ö N F É L E
•
j Pöstvénbe nem kell utaz- 
, nia. lia rheuniáját, ischiást 

gyógyítani akarja, m ert
’ eredeti pöstvéni iszapot 
j kaphat az Illés-gyógyszer- 
? tárban, a főpostával szem ­
ben. Kérjen leírást. 7141

Kenyérpiacon friss liba-
I hús, libatöpörtő, libamáj 

kapható naponta olcsón 
Rótéknál._____________8750
Szódavizet a legkisebb 
mennyiségben gyári áron 
szállít házhoz bárkinek 
»Johanna« szikvizgyár S u ­
botica. Telefon 532. 6173

Elcserélném egyszobás.
előszoba és fürdőszobából 
álló modern lakásom at ha­
sonló kétszobás lakassat. 
Cim a kiadóban.

N egyedéves joghallgató 
gimnazista tan ítványokat 
vállalna. Cim a kiadóiban.

FA C E M E N T  és minden egyéb építési anyagot 
a j á n l :

© R A D S W O "  Z A G R E B
Bogoviéeva ut. 3. — Telefon 3-88.

lü
o•M

A Vw

Som bori é s  a tö r -  
rsyékbeii kereshe- 

fig y e im éb e!

Van szerencsém t. figyelmüket felhívni, hogy
Ü L I  M A N N és S E L IG M A N  N

nemzetközi spediteurök vezérképviseletét meg-
k n n v á n .  d ir e k t  c r v ü ilö k n r s ifn r tr n lm n i-  lA tp s il-p H e m
v M — — — — _ — — — ' — — w « *• ■» v v. M w W* • •
kapván, direkt gyüjtőkocsiforga’mat létesítettél 
Milano, Fassau, P rága, Wien, Budapest stb. 
irányokból s gyorsan, pontosan és olcsón esz­

közölhetek minden import-szállítást.
F elk érem  te h á t az é r d e k e lt  ü g y fe le k e t , h o g y  b . m eg" 
b ízá sa ik  á ta d á sa , va lam in t m in d en n em ű  fe lv ilá g o s ítá s  
v é g e t t  ü z le th e ly is é g e m b e n  fe lk eresn i s z ív e sk e d je n e k .  

Ráics Mihály szállító, Sombor. Telefonszám 6*
Sö468

LIFK A  M OZI SCHAKESPEARE ö rö k b ecsű  trag éd iá ja Főszereplők:

■rv.1Hifi,**'

7  f e l v o n á s b a n

!- 1 Lenlceffy Ica
Emil Jannings
Putty Lya

<  ■
l;

mrinrx -«m r.-M' inwatvonj.i IW»J rwatMnzi ‘' K W

A tzc rkesz iise r t n ít-.'ús úr. i l :. \  Y ÍL 3  l'K K í.fa . ■ A . o - .n .; .- .; .  u  kiadú.'u’.alilunos M inerva,(ezelőtt lidcsm ezyei Napió) Nyom ih es Lapkiadó R. T. kö 'lo rx ó z ip in  Suboticdn




